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detni az iskolákban a fiatalokkal és a 
munkásokkal való munkában azt, amit 
XVI. Benedek szinte mint pápaságának 
programját határozott meg: a keresz-
tény nép öröme és a bátorság  annak 
megélésére. 
Ma Magyarországon sok ember szomo-
rú és depressziós, a jövĘtĘl való féle-
lemben él, félre van vezetve a sajtó és a 
televízió által. Segítsétek Ęket, hogy ne 
veszítsék el a lelküket! Mutassátok 
meg, hogy a ti derűtök, a ti örömötök, a 
ti reményetek a Jézus Krisztusban való 
hitbĘl és a katolikus egyházban való 
egység erejébĘl származik. Szemben a 
sok erĘszakkal, gĘggel és hatalmasko-
dással, mutassátok meg a világnak, 
hogy az, ami értékes, nem más, mint 
gyermekké válni, ami azt jelenti, Ęszin-
tének, becsületesnek és bizakodónak 
lenni, mint egy gyermek, aki érzi szülei 
védelmét. Gyermekké válni nem azt je-
lenti, hogy hagyni magunkat másodren-
dű állampolgárokként kezelni azért, 
mert valaki nem olyan gazdag, mint 
mások, vagy mert nincs lehetĘsége ah-
hoz, hogy hozzáférjen az állami pén-
zekhez. Minden állampolgárnak, külö-
nösen anyagi forrásai miatt a leggyen-
gébbnek bátorsággal kell követelnie a 
maga igazát és méltóságának tisztelet-
ben tartását. Vannak törvények, ame-
lyek szigorúan büntetik azokat, akik 
nem tartják tiszteletben a gyermekeket. 
Ugyanennek kell érvényesülnie azon em-
berek felé, akik törékennyé és védtelen-
né váltak, mint a gyermekek, az üzleti 
világ kegyetlen versengése miatt, vagy 
azoknak, akik becstelen módon, trükkök-
kel megtévesztik a szegény embereket. 
Kedves szalézi atyák, kedves barátaim! 
Az egyház ma nagy reményt vet belé-
tek! Azt várja tĘletek, hogy mutassátok 
meg a világnak a szegény, de örömteljes 
és bátor Urat. A Szentatya nagyon bízik 
bennetek, mert legszorosabb munkatár-
sává, vatikáni államtitkárrá egy szalézi 
atyát nevezett ki: eminenciás Tarcisio 
Bertone bíborost. Atyáitok közül sokat 
megbízott bíborosi, püspöki hivatalok-
kal, valamint a katolikus egyetemek és 
iskolák felügyeletével. 
 

Kérjük az Urat, hogy Bosco Szent Já-
nos és számos szalézi szent közbenjá-
rására, hogy segítsenek meg bennünket 
az egyházért való örömteli szolgálatban! 

Amint az Ę szent példaképe, Szalézi 
Szent Ferenc, úgy Don Bosco is felis-
merte a maga korában azt a veszélyt, 
ami az ellenséges propagandából ered 
a hitre és a katolikus egyházra nézve. 
Hogy szembeszálljon a sajtó születĘ-
ben levĘ hullámával, amelyik erĘtel-
jesen ellentétes volt a keresztény ér-
tékekkel és az egyetemes erkölccsel, 
kiadót alapított, ahol kiadványokat 
nyomtatott a katolikusoknak,...hogy 
megmentse a munkásosztályt az ate-
izmustól, a szabadkĘművességtĘl és a 
marxizmustól. Don Bosco műve ép-
pen ezért Ęriz mindig kiemelkedĘ ak-
tualitást és dinamizmust. 
Szemtanúja vagyok a szaléziak mun-

kájának a világ legelgyötörtebb terü-
letein. Feltehetjük a kérdést, hogy 
miben áll az aktualitásuk a lelkipász-
torkodásban? Kifejti ezt Szt. Pál 
apostolnak a filippiekhez írt levelébĘl 
vett szentlecke: 

„Testvéreim! Örüljetek az Úrban 
szüntelenül! Újra csak mondom, 
örüljetek. EmberszeretĘ jóságotokat 
ismerje meg mindenki! …arra irá-
nyuljanak gondolataitok, ami igaz, 
tisztességes és igazságos, arra ami 
ártatlan, kedves, dicséretre méltó, 
ami erényes és magasztos.” 

Íme ez a szaléziak küldetése itt, ma 
is, Magyarországon is: kijönni a kata-
kombákból, nem félni a sajtótól, hir-

 

Mutassátok meg a világnak a szegény, 
de örömteljes és bátor Urat! 

 
Kivonat Juliusz Janusz érseknek, Magyarország apostoli nunciusának  

2007. január 27-én a tartományi Don Bosco ünnepen elhangzott prédikációjából 
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Íme, új formá-
ban jelenik meg 

a Szalézi Érte-
sítĘ, ezzel is je-
lezve, hogy 

minden tekin-

tetben meg szeretne felelni korunk kö-
vetelményeinek. Reméljük, hogy így 
még több szalézi hírt tudunk jobb mi-
nĘségben eljuttatni kedves Olvasóink-
hoz, hazánkból és a nagyvilágból. Az 
esztétikusabb megjelenés és a megnö-
velt tartalom azonban többlet költség-
gel jár. Ezért szerényen kérem mind-
nyájukat, hogy lehetĘségeikhez mér-
ten járuljanak hozzá kiadásainkhoz. 
  

A január hónap számunkra nemcsak 
az új esztendĘ kezdetét jelentette, ha-
nem a felkészülést Don Bosco Atyánk 
ünnepére. Az idén is minden közössé-
günkben igyekeztünk méltóképpen 
emlékezni rendalapítónkra, Bosco 
Szent Jánosra. A kedves Olvasók 
meggyĘzĘdhetnek errĘl a most megje-
lent Szalézi ÉrtesítĘ lapjain. 
Különösképpen kiemelném központi 
ünnepségünket, melyet a Szentatya 
küldötte, Juliusz Janus érsek, vatikáni 
nuncius is megtisztelt jelenlétével. A 
szentmise homíliájában Don Bosco 
nagyságát állította elénk, majd éneké-
vel, vidámságával emelte az ünnepség 
fényét. Köszönjük Nuncius Úr megje-
lenését, közvetlenségét! 
RendfĘnök atyánk minden évben egy 
vezérgondolatot ad nekünk és a Szalé-
zi Családnak. Az idei év mottója: 
„Engedjük, hogy Isten élet iránti sze-
retete vezessen bennünket.” Ezen 
gondolat különösen aktuális a mai vi-
lágban. Sokszor az élet terhei, csaló-
dásai elfeledtetik velünk, hogy Isten 
csodálatos világgal ajándékozott meg 

minket, nem hagy el bennünket, mellet-
tünk van örömeinkben, bánatainkban. 

Don Bosco Atyánk mindig biztatta 
gyermekeit, hogy abban a tudatban él-
jenek: "Velünk az Isten!” Ha ez a tu-
dat vezet minket, akkor a nehézségek 
sem rendíthetnek meg bennünket. Er-
re ad példát számunkra Don Bosco! 
Ha igazán szeretjük és tiszteljük Don 
Boscót, akkor az ė példáját követve 
kell szavunkkal és életünkkel hirdetni 
a mai világban, hogy Isten velünk van 
és velünk lesz! Ezért tudunk örülni az 
életnek, amit Isten adott nekünk. Le-
gyünk az öröm terjesztĘi, vigyünk 
örömet és szeretetet családunkba és 
kis világunkba! 
Fiataljaink az ünnepségen tanulságos 
jelenettel gazdagítottak minket: Egy 
kis faluban állandóan fekete esernyĘt 
viseltek az emberek a gyakori esĘben. 
Szomorú arccal, feketén látták egy-
mást. Boldogtalanul éltek, míg meg 
nem jelent közöttük egy fiatal sárga 
esernyĘvel. Mindenkire rámosolygott, 
mindenkit szeretettel köszöntött. Kez-
detben értetlenül szemlélték, igyekez-
tek tudomást sem venni róla, majd 
példája nyomán lassan Ęk is sárga es-
ernyĘre cserélték fel fekete esernyĘi-
ket. Így szebbnek látták a világot, job-
ban elfogadták egymást. 
Valahogy nekünk is így kellene ten-
nünk! Legyen bátorságunk kicserélni 
fekete esernyĘinket sárgára! Így szeb-
bé, emberibbé tehetjük környezetün-
ket, családunkat. 
Kérjük Don Bosco Atyánk áldását, 
közbenjárását, hogy mi mindnyájan az 
ė példáját követve adjunk mosolyt, 
szeretetet, örömet mindenkinek a vi-
lágban! 

P. Havasi József SDB 

tartományfĘnök 

A Szalézi Értesítġ következġ száma májusban  jelenik meg. 

 

Szalézi Szent Ferenc Társasága kér  
minden kedves Don Bosco tisztelĘt, hogy  

adója 1%-át  
a BOSCO SZENT JÁNOS IFJÚSÁGI NEVELÉSI  

ÉS OKTATÁSI ALAPÍTVÁNY javára utalja!  

Adószáma: 19673752 - 1 - 41 
     Segítségüket köszönjük, a jó Isten fizesse meg! 

Kedves Munkatársak! 
Kedves Don Bosco-tisztelġk! 

 
 
 
 
 
 
 
 

Néhány újdonsággal indítjuk útjára 
a Szalézi Értesítő „megnövekedett” 
105-ik évfolyamát. Lapunk nem csak 
méretében lett nagyobb, de tartal-
mában is bővült. Elsősorban eredeti 
cikkeket és friss, külföldi anyagok 
fordításait kínáljuk, de a magyar 
szalézi írások igen gazdag tárházá-
ból is merítettünk.  Azon fárado-
zunk, hogy a Szalézi Értesítő átte-
kinthetőbb és olvashatóbb legyen, 
és egyben korszerűbbé is váljon. 
Don Bosco példáján felbátorodva 
mottóként szerepeljen itt egy mon-
dat abból a gondolatsorból, amivel 
130 éve, 1877-ben Don Bosco útjára 
indította a Bollettino Salesiano-t:  

  "A világnak látnia kell a jót,  
hogy ez megragadja."  

(MB 13,126) 
A magyar szaléziak is szívesen hasz-
nálják munkájuk során a médiatech-
nika kínálta változatos lehetősége-
ket, így az interneten is jelen van-
nak. Honlapjaink közül öt rendszere-
sen frissített: Péliföldszentkereszt 
2003 óta működő honlapja, a  
www.szentkereszt .try.hu , a 
www.szaleziak.hu (a munkatársi ol-
dallal, a tartomány házainak, intéz-
ményeinek bemutatásával, a magyar 
szaléziak listájával és a SZALIM ifjú-
sági oldallal, ami kapcsolatban áll a 
szentkereszti és a NYÚSZI honlap-
pal), a www.obudaiszaleziak.hu 
(Csány Péter atya „blog”-jával), a 
www.nyuszi.sulinet.hu (a nyerges-
újfalui Szalézi-Irinyi Középiskola és 
o r a t ó r i u m a )  é s  a 
www.salesianum.hu  (az óbudai 
Salesianum Pedagógiai Szakkollégi-
um oldala). Ezeken a honlapokon 
sok értékes/érdekes anyag találha-
tó, ami segít egymás megismerésé-
ben. 
Szeretnénk kialakítani egy magyar 
szalézi információs láncot, hogy fo-
lyamatosan kapcsolatban tudjunk 
lenni egymással. Ennek érdekében 
várjuk az e-mail címmel rendelkező 
munkatársak, Don Bosco-tisztelők és 
f i a t a l o k  j e l e n t k e z é s é t  a 
le@invitel.hu e-mail címre. 
Segítse a média a szalézi karizma ki-
teljesítését, és adjon újabb lelke-
ket! 

 Lengyel Erzsébet CS  
 szerkesztő 



 

Kedves JótevĘim, 
 

 

érzem, hogy életem a végéhez közele-
dik, és nincs már messze a nap, amikor 
le kell rónom a halálnak mindannyi-
unk közös adóját. 
MielĘtt azonban itt hagynálak bennete-
ket ezen a földön, törlesztenem kell fe-
létek egy adósságot: a hála adósságát 
mindazért, amit tettetek, amivel segí-
tettetek nekem keresztény szellemben 
nevelni és az erény és a munka útjára 
vezetni oly sok szegény sorsú fiatalt, 
hogy vigaszául szolgáljanak a család-
nak, hasznára váljanak önmaguknak és 
a társadalomnak, de legfĘképpen azért, 
hogy megmentsék lelküket, és így 
mindörökre boldogok legyenek. 
A ti szeretetetek nélkül én magam csak 
nagyon keveset vagy semmit sem tud-
tam volna tenni: a ti szeretetetekbĘl 
azonban együttműködtünk Isten ke-
gyelmével a könnyek felszárításában 
és a lelkek megmentésében. A ti szere-
tetetekbĘl alapítottunk számos kollégi-
umot és otthont, ahol árvák ezreit 
mentették és mentik meg az elhagya-
tottságtól, szakítják ki Ęket az erkölcs-
telenség veszedelmébĘl és nevelik 
Ęket jó keresztényekké és bölcs állam-
polgárokká. 
A ti szeretetetekbĘl szilárdítottuk meg 
missziónkat a Föld legtávolabbi pont-
jain is, Patagóniában és a Tűzföldön, 
és hívtuk evangélium-hirdetĘk százait, 
hogy növeljék az Úr szĘlejét. 
A ti szeretetetekbĘl létesítettünk 
nyomdákat számos városban és vidé-
ken, terjesztettünk a nép között több 
millió példányban könyveket és kiad-
ványokat az igazság védelmében és a 
jó erkölcs támogatására. 
A ti szeretetetekbĘl építettünk még 
rengeteg kápolnát és templomot, ame-
lyekben minden áldott nap Isten és a 
Boldogságos Szűz dicséretét éneklik, 
és a lelkek sokaságát mentik meg. 
Meg vagyok gyĘzĘdve róla, hogy 
mindez és még sok más jótett Isten 
után a ti szeretetetek hathatós segítsé-
gének köszönhetĘ, ezért szükségét ér-
zem annak, hogy a legmélyebb hálá-
nak adjak kifejezést irányotokban, és 
szívembĘl köszönetet mondjak nektek. 

De ha ennyi jósággal és állhatatosság-
gal segítettetek nekem, most azt kérem 
tĘletek, hogy tegyétek ezt halálom 
után az utódommal is. A műveknek, 
melyeket a ti támogatásotokkal kezd-
tem el, énrám már nincs szükségük, 
annál inkább rátok és mindazokra, 
akik hozzátok hasonlóan szeretik a jót 
elĘmozdítani a földön. Ezért én min-
denkire rábízom és mindenkinek a fi-
gyelmébe ajánlom Ęket. 
Vigasztalásotokra és bátorításotokra 
meghagyom az utódomnak, hogy a 
szalézi házakban elhangzó egyéni és 
közös imádságokba mindig foglalják 
bele jótevĘinket, és mindenkor fohász-
kodjanak azért, hogy adassék nekik 
ebben az életben is jóságuk százszoro-
sa, valamint egészség, családi béke, 
bĘség és gazdagság, legyen tĘlük távol 
minden szerencsétlenség. 
Bátorításotokra és vigasztalásotokra 
elmondom még, hogy a leghatható-
sabb eszköz a bűnök bocsánatára és az 
örök boldogság elnyerésére a gyerme-
kek, az elhagyatott apróságok iránti jó-
cselekedet, ahogy azt Jézus, az isteni 
Mester megerĘsítette nekünk. Azt is 
szeretném kiemelni (…), hogy a Szent 
Szűz szintén oltalmazója ezeknek; 
ezért jótevĘik számára rendkívüli lelki 
kegyelmek sokaságát eszközöli ki 
(…). 
Isten veletek, kedves JótevĘk, kedves 
szalézi munkatársak, Isten veletek. So-
kat közületek nem ismertem személye-
sen ebben az életben, de ez nem szá-
mít: a másik világban mind ismerni 
fogjuk egymást, és együtt örvende-
zünk a jónak, amit Isten kegyelmével 
véghezvittünk itt a földön, különösen a 
szegény ifjúság javára. 
Ha az isteni Irgalmasság méltónak ta-
lál rá, hogy befogadjon a Paradicsom-
ba, mindig imádkozom majd értetek, 
családotokért, szeretteitekért… 

   Szeretettel: 
Don Bosco 

 
 

 

 

 

Részlet Teresio Bosco:  
100 giorni con don Bosco c. könyvébĘl;  

(forditotta: DF és NB) 

Don Bosco utolsó levele  
 a jótevġkhöz 



„Kezdetben teremtette Isten az eget 
és a földet… Teremjen a föld zöldellő 
növényeket, amelyek termést hoznak, 
és fákat, amelyek magot rejtő gyü-
mölcsöt teremnek… és élőlényeket 
fajuk szerint: háziállatokat… és me-
zei vadakat… Isten látta, hogy ez jó. 
Isten újra szólt: Teremtsünk em-
bert” (Ter 1,1 köv.) 
 

Ebben az évben arról az IstenrĘl aka-
rok nektek szólni, aki az “életnek ba-
rátja” miként a Bölcsesség könyvének 
egyik szakasza említi: „Mert szeretsz 
mindent, ami van, és semmit sem 
utálsz abból, amit alkottál… te kí-
mélsz mindent, mert a tied, életnek 
barátja.” (Bölcs 11,2Ő köv.) 
 

A Szentírás egyik vezérfonala az 
élet. ErrĘl szól az elsĘtĘl az utolsó ol-
dalig, hogy megmutassa, a mi Iste-
nünk az életnek barátja: megteremti, 
sĘt a halál után újra teremti azt. A te-
remtést az Ęskáosztól indulva mutatja 
be a Biblia elején, majd a végén „új 
eget és új földet” kínál a középpont-
ban Jézus feltámadásával. Egyszóval 
Isten az egyetlen, aki valóban hisz 
az életben, mert Ę teremtette. A hí-
vĘnek pedig szeretnie, gyarapítania és 
védelmeznie kell az életet. Ez a hiva-
tás/misszió annál idĘszerűbbé és fá-
radságosabbá válik, minél provoká-
lóbb és cinikusabb a “halál kultúrája”, 
amely terjedésével veszélyezteti a te-
remtményt, az emberi életet, annak 
méltóságát, sérthetetlenségét és teljes-
ségét. A Teremtés könyvét olvasva 
nem lehet nem észrevenni, hogy az 
élet mekkora adomány. ElĘttünk ha-
lad, teremtésünkkel és a halál kapujá-
nak kulcsaival nem mi rendelkezünk, 
az élet végsĘ értelmét nem egyedül 
fedezzük fel. Senki sem sajátíthatja ki 
magának és senki sem értheti meg tel-
jesen. Kivéve Istent. 
 

Természetesen a tudománynak és a 
technikának köszönhetĘen ma az 

ember nemcsak arra képes, hogy az 
életnek értelmet adjon, és kényelme-
sebbé tegye azt, hanem képes labora-
tóriumban meg is teremteni. Ezért a 
nemhívĘk szemében az élet többé 
nem adomány, hanem egy mestersé-
gesen sokszorosítható tucattermék, 

amellyel személyes igényeink és kí-
vánságaink szerint rendelkezhetünk. 
Ám ez látszatigazság, mert nem a 
semmibĘl való teremtéssel állunk 
szemben, hanem a saját és mások éle-
tével való manipulálással. Az élet Is-
ten adománya és ė az egyetlen, aki 
képes azt megteremteni és adomá-
nyozni. Hálával és felelĘsséggel kell 
tehát azt elfogadnunk: a rendelkezé-
sünkre áll, de nem mint saját tulajdon, 
amivel a tudományos, racionális és/
vagy kulturális lehetĘségek szerint 
szabadon élhetünk, hanem adomány, 
amelyet gyümölcsöztetnünk kell. 
 

Az élet szentsége isteni eredetébĘl 
származik, és arra teremtetett, hogy 
átadjuk embertársainknak, és vissza-
adjuk végül Istennek. Szeretnélek 
megkérni benneteket, hogy alázattal, 
csodálattal és hálával olvassátok a 
Teremtés Könyvének elsĘ fejezetét, 
ami a gyĘzedelmes Istent tárja elénk, 
Ęt, aki úrrá lett az Ęskáosz felett, és 
egy elképesztĘ szervezési folyamaton 
keresztül megteremtette fĘművét, az 
embert. Isten teremtĘ fantáziájából 
kerültünk elĘ, saját képére és hasonla-
tosságára formált minket, és az a 
szándéka, hogy újra egyesüljünk vele. 
Szép megállapítani azt, hogy Isten ér-
telmes és szeretĘ gondossággal meg-
teremti a világot, hogy az ember lak-
hasson benne. Egy létezĘ sem Isten, 
minden az ė műve: a vizek, a Nap, a 
Hold, a csillagok, a növények, az álla-
tok… minden az ember szolgálatára 
és Isten dicsĘségére. Valóban, az em-
ber után Isten nem teremt többé sem-
mit: rábízza a teremtett világ Ęrzését 
azért, hogy beteljesítése tervét. Ez 
alatt, maga az ember Isten felé fordul-
jon, hogy elérje az élet teljességét. 
 

Mi mással is fejezhetném be, mint As-
sisi Szent Ferenc Naphimnuszával: 
 

Tiéd a dicséret, dicsĘség és imádás, 
És minden áldás. 
 

Minden egyedül téged illet, Fölség, 
És nem méltó az ember, hogy nevedet ki-
mondja. 
 

Áldott légy, Uram, s minden alkotásod, 
LegfĘképpen urunk-bátyánk, a Nap, 
aki a nappalt adja 

és aki reánk deríti a te világosságodat. 
 

És szép Ę és sugárzó, nagy ragyogással ékes: 
A te képed, Fölséges. 
 

Áldjon, Uram téged Hold nénénk 

és minden csillaga az égnek; 
ėket az égen alkotta kezed fényesnek, 
drágaszépnek! 
 

Áldjon Uram, téged Szél öcsénk, 
LevegĘ, felhĘ, jó és rút idĘ, 
kik által élteted minden Te alkotásodat. 
 

Áldjon Uram téged Víz húgunk, 
oly nagyon hasznos Ę, 
oly drága, tiszta és alázatos. 
 

Áldjon Uram, Tűz bátyánk; 
Vele gyújtasz világot éjszakán. 
És szép Ę és erĘs, hatalmas és vidám. 
 

Áldjon, Uram, téged Földanya nénénk, 
Kik minket hord és enni ad. 
És mindennemű gyümölcsöt terem, 
füveket és színes virágokat. 
 

Áldjon, Uram téged minden ember, 
ki szerelmedért másnak megbocsát. 
És aki tűr gyötrelmet, nyavalyát. 
 

Boldogok, kik tűrnek békességgel, 
Mert tĘled nyernek majd, Fölséges, koronát. 
 

Áldjon, Uram, nĘvérünk, a testi halál, 
Aki elĘl élĘ ember el nem futhat. 
 

Akik halálos bűnben halnak meg, jaj 
azoknak, 

És boldogok, akik magukat megadták 
a te szent akaratodnak, 

Második halál nem fog fájni azoknak. 
 

Dicsérjétek Uramat és áldjátok, 
És mondjatok hálát neki, 
és nagy alázatosan szolgáljátok. 

 

Don Pascual Chávez  
egyetemes rendfĘnök,  

Bollettino Salesiano 2007/1 

(Fordította Szabó Judit,  
a verset fordította Sík Sándor) 
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Don Bosco nevelési és oratóriumi te-
vékenységében az élményszerű kö-
zösségépítés és közösségre nevelés ill. 
az egyéni életvezetés, a személyes el-
kísérés kölcsönösen kiegészítik egy-
mást. Célja elérésének kiemelkedĘen 
fontos eleme a színjátszás, az ének-

zenei tevékenység és a lelkigondozás 
mellett a sport- és játékpedagógia. 
Miután pappá szentelték, pedagógiai 
módszerén merengve elĘtérbe helyez-
te a játékot. Az így létrejött elsĘ pasz-
torális programja háromrészes: játék, 
együttlét, hitre oktatás. 
Egy klasszikus szalézi rendház elren-
dezésében a templom mellett mindig 
könnyen meglelhetĘ a sportpálya is. 
Sportélet és hitélet - az utcáról épp be-
tévedĘ, sportolni szándékozó, de val-
lás iránt közömbös fiatal számára lát-
szólag két, egymástól élesen elkülö-
níthetĘ, mindennemű összetartozást 
nélkülözĘ valóság. Don Bosco elgon-
dolása szerint szalézi és fiatal számára 
mindkettĘ tér, a sportpálya és a temp-
lom, egyaránt a találkozás, a kapcso-
latfelvétel helye. Míg az elĘbbi az 
egyik embertĘl a másik felé irányul, 
utóbbi a természetfölötti felé törek-
szik. A kettĘ egységének garanciája 
és összefogója az ifjúságért elkötele-
zett és a sportot szeretĘ, „hitelesen” 
hívĘ nevelĘ. 
És hogy áll a két színtér egymásra ha-
tása hazánkban manapság? Többi más 
intézményünk mellett az óbudai is im-
már 1ő-ik éve igyekszik életszerű 
egységbe vonni a két területet. Négy-
éves amatĘr szalézi fociedzĘi-
lelkipásztori tapasztalataimat szeret-
ném összegezni és sportot támogató 
nevelĘi-lelki buzdításként közreadni, 
egyfajta kis élményszerű „szalézi fo-
cipedagógiát” fogalmazva meg. 
Az alapkoncepció a szalézi stílus szá-
mára az, hogy az együtt-játszásban a 
cél nem elsĘsorban a személyes sport-
sikerélmény, hanem a nevelĘi cél el-
érése, azaz: „társaimért”, szolgálatuk-
ra, épülésükre vagyok a pályán. Ez ki-
lépés önmagunkból, egyfajta lemon-
dás (aszkézis), és mint ilyen, egy érett 
személyes tanúságtétel; ezért nem is 
mérvadó, hogy az adott nevelĘ a 
sportág tudója vagy sem (bár kétség-
kívül elĘnyös, hiszen tekintélyt köl-
csönzĘ elem), hanem az a szándék, 
hogy a közös cselekvés gazdája, ani-

málója, „lelke” legyen. A sportpálya 
és a játék ezért az egyik legjobb és 
legzökkenĘmentesebb lehetĘség ide-
gen fiatalokkal való kapcsolatfelvétel-
re, és a leghatékonyabb akkor lesz, ha 
a nevelĘnek feltett szándéka, hogy Ę 
legyen a kezdeményezĘ: kezdettĘl je-
len legyen, a labda az Ę kezébĘl pat-
tanjon ki, és a „lötyögést” elkerülendĘ 
szervezettséget, lelket vigyen a közös 
játékba. 
A beindított játék közben a játékmes-
teri (ösztönzĘ és szervezĘ) szerep kie-
gészül a játékvezetĘi (kiegyenlítĘi és 
döntĘ bírói) feladattal, amit így mond-
hatunk: a házigazdája az osztatlan és 
részrehajlást nem ismerĘ igazságosság 
megjelenítĘje és fenntartója lesz. Eh-
hez a játék elején villámgyors megfi-
gyelés és értékelés szükséges annak 
eldöntésére, hogy ki milyen képet mu-
tat magáról a sportpályán, úgy a kö-
zösségben (együtt-játszási képesség, 
csapatszellem), mint az egyéni meg-
nyilvánulásában (képesség, tehetség 
és önértékelés), vagyis a labda közelé-
ben. Ugyanitt kell „hajszálvékony” 
megfigyelésekre támaszkodva kiderí-
teni, hogy a közös játéknak hol van-
nak a feszültséggócai, amelyek a gör-
dülékenység érdekében beavatkozást, 
„elsimítást” kívánnak. Az elĘbbi, a 
személyiséget érintĘ oldal a döntĘ je-
lentĘségű: sikerélményt adni annak, 
akinek ebben kevés jut ,  ill. 
„helyretenni” azt, aki túllĘ a célon, 
egyénieskedik, „sztárolja” magát, ki-
lóg a közösségbĘl. Ez egyfajta helyes 
értelemben vett karitatív szolgálat. A 
csapategység mindenkinek bele kell 
férnie, benne mindenki megtalálja az 
egyéniségéhez és tehetségéhez mérten 
feladatát. 
Még egy pedagógiai cél párosul a já-
ték szellemiségének fenntartásához: a 
durva, trágár beszéd, vagy legalább a 
káromló megjegyzések szigorú és kö-
vetkezetes visszaszorítása. Ehhez álta-
lában elég a megállapodás és a szabá-
lyok idĘben való világos ismertetése, 
ám a tapasztalat azt mutatja, hogy ne-
hezebb esetekben sokszor apró, négy-
szemközti és rugalmas kompromisz-
szumokat, szerzĘdéseket is kell kötni. 
A játékmesteri és játékvezetĘi feladat 
betöltéséhez kiemelten fontos a kom-
munikáció, amely a neveléshez elen-
gedhetetlen bizalom kifejlĘdésének 

melegágya. Ez már az elĘre köszönés-
sel kialakul, de igazán akkor kezd el 
hatékonyan működni, amikor már az 
általunk megszervezett játék elején 
megismerjük a fiatalok neveit 
(beceneveit). A játékban aztán még 
több alkalom adódik: az elmarasztaló 
megjegyzések türelmes visszatartása, 
figyelmes, önzetlen és önbizalom-

erĘsítĘ labdapasszolás a „rászoruló-

nak”, barátságos és könnyed párbe-
szédek a játék holt idejében. Össze-
foglalva: nem elég, hogy értük ját-
szom, nekik ezt érezniük is kell. Egy 
nevelĘnek itt, a pályán is figyelmes-
nek kell lennie, hogy személyre sza-
bottan (tehát csak annyira, amennyire 
az illetĘnek szükséges) észrevegye 
minden jó vagy félresikerült mozdu-
latban a focista erényét - tehát, ha 
mást nem, a buzgalmat, az akaratot, a 
készséget, a jószándékot, és ezzel 
„tekintélyi oldalról” ellensúlyozza a 
társaktól érkezĘ szidást és gúnyt. A 
ma befektetett bizalomnak holnapután 
érik meg a gyümölcse. Nekünk, 
szaléziaknak nem annyira a tehetséget 
kell ápolnunk, hanem az egység érde-
kében kifejtett egyéni lelkesedésre és 
szorgalomra építünk. 
A jól animált közös játék szelleme - 

fĘleg a megérlelt bizalom légkörében 
- némiképpen feloldja, közös nevezĘ-
re hozza az egymást nem ismerĘ 
résztvevĘk különbözĘ társadalmi, kul-
turális vagy világnézeti különbségeit, 
így a játék gazdája számára szinte kö-
telezĘ, hogy a játékhoz elĘbb rövi-
debb távon egy „minĘségbiztosító”, 
oldott beszélgetés is társuljon, ami ké-
sĘbb egy hosszabb távú kapcsolatnak 
lehet biztosítéka. Ez a felszabadult és 
személyiségerĘsítĘ játékból kinövĘ 
beszélgetés az ifjúsági életápolói, ige-
hirdetĘi és tanúságtévĘ szolgálatunk 
elsĘ szakaszának legnélkülözhetetle-
nebb és leghasznosabb eleme, gyü-
mölcse. Erre a feladatra pedig minden 
keresztény meghívást kaphat. Mi is 
valljuk Don Boscóval együtt: csak az 
tud lelkesíteni, aki maga is lelkessé 
vált. 
A szalézi sportpedagógia elvárása, 
hogy művelĘje egyszerre legyen elkö-
telezettje a keresztény hitnek, az ifjú-
ságnak, nevelésüknek, missziónknak 
és a szalézi (Don Boscó-i) stílusnak.  

P. Csány Péter SDB 

Don Bosco pedagógiája a XXI. században 

Kis szalézi sportpedagógia  



Találkozni mindig jó, és hogy tizen-
három csoportból mintegy hatvanan 
jöttek el, elmondhatjuk, hogy valóban 
országosra sikeredett ez az összejöve-
tel. Az különösen jó volt, hogy nem 
csak az idĘsek, de középkorú és fiatal 
munkatársak is megtiszteltek jelenlét-
ükkel. 
Nem vittünk vég-
be nagy dolgokat. 

M eg ha l l ga t t u k 
Havasi atyát és  
Ábrahám Béla 
atyát, és beszélgettünk. ElsĘ összejö-
vetel idén, elégedjünk meg ennyivel. 
Mi volt a jó benne? 

ElsĘsorban az, hogy HÍVTAK ben-
nünket, számítottak ránk, egyáltalán: 
eszébe jutottunk a szaléziaknak. Kí-
váncsian lestük Béla atya szavait (aki 
nem ismerte, azért, aki ismerte, az 
meg azért, és nem kellett benne csa-
lódnunk): úgy beszélt hozzánk, mint 
egyenrangú felekkel. Mi vagyunk 
azok a „szaléziak”, akik Csipkerózsi-
ka-álmot alszanak, és most egy kicsit 
felrázták Ęket.  
Kérdéseket intézett hozzánk, témákat 
adott, és mi nem válaszoltunk, csak 
magunkról beszéltünk. Talán mert rég 
kérdeztek… 
Pedig milyen jó lett volna arról is 
(többet) hallani, kinek melyik a ked-
venc Don Bosco-története (bĘség za-
vara!), Don Bosco legvonzóbb tulaj-
donsága, mit tart Don Boscóban kö-
vethetĘnek és mi a legnehezebb. 
Mi csak magunkról beszéltünk, mert 
végre beszélhettünk egymásnak ma-
gunkról – ismeretlen ismerĘsök – leg-

alább egy kicsikét eldicsekedhettük, 
vagy kipanaszkodhattuk magunkat. 

Azért reméljük, hogy az elsĘbĘl volt 
több. 
De félre a tréfát! Egyesületté kell len-
nünk, végre tisztáznunk kell helyze-
tünket a szalézi világban, jogilag is bi-
zonyítani, hogy vagyunk, létezünk. Ez 
fontos, komoly dolog, de nemigen 

foglalkoztunk vele, hisz a „minden-

tudó Flavio” majd biztosan ezt is sike-
resen elintézi Rómában. Számunkra a 
legfontosabb feladatnak tűnik vissza-
térni Don Boscóhoz, újra és jobban 
megismerni, ismét és ismételten bele-
merülni a Don Boscó-i lelkiségbe és 

felfrissíteni elkötelezĘdésünket. Rövi-
den: jusson eszünkbe, mire tettünk 
ígéretet!  Ha meg nem jut eszünkbe, 
hát gyorsan elevenítsük fel, mert Don 
Bosco nélkül nincs szalézi munkatárs. 
Béla atya felszólított bennünket, hogy 
próbáljunk meg önállóan tevékeny-

kedni, ne várjuk, 
hogy mindig hívja-
nak bennünket, 
hogy megmond-
ják, mit tegyünk. 
Sok feladat vár 

ránk. Például beszélni szalézi munka-
társi hivatásunkról, fiatalítani sorain-
kat, és nem utolsósorban visszatérni a 
fiatalokhoz, „fogyaszthatóan” prezen-
tálni számukra a szalézi lelkiséget. 
 

Kedves szalézi munkatársak! Enged-
jük, hogy ismét, és újra meg újra le-
nyűgözzön és magával ragadjon ben-
nünket Don Bosco! 

Lengyel Erzsébet 

Szalézi munkatársak összejövetele 
Óbuda, tartományfőnökség 2006. január 6. 

„Engedjük, hogy ismét, és 
újra meg újra lenyűgözzön 

és magával ragadjon  
bennünket Don Bosco!” 

„Visszatérni Don Boscóhoz” – ez a 

rendfĘnök mottója, erre szólítja fel az 
idén a szaléziakat. És a szaléziakhoz 
hozzá tartoznak a munkatársak is, te-
hát nem csak nekünk, szerzeteseknek 
mondja a rendfĘnök, hanem a munka-
társaknak is. Ez azt jelenti, hogy elsĘ-
sorban Don Bosco lelkületét tegyük 
magunkévá. Azt a lelkületet, amivel 
Don Bosco a 19. század végén dolgo-
zott az ifjúságért. Mi, szaléziak és 
szalézi munkatársak ugyanolyan lel-
kesedéssel és buzgalommal próbál-
junk meg dolgozni a mai világban, 
mint annak idején Don Bosco tette. 
Ne keseredjünk el! Ha látjuk a nehéz-
ségeket, sokszor lehajtjuk a fejünket, 
pedig Don Bosco nem ezt tette! Ami-

kor nehézségekbe ütközött, akkor 
még nagyobb erĘvel nekiindult a 
munkának és nem adta fel a harcot! 
Erre figyelmeztet minket a rendfĘnök 
úr, hogy próbáljuk teljes egészében 
utánozni Don Boscót . Ezt az évet va-
lóban arra használjuk fel, hogy minél 
jobban megismerjük Don Boscót. Is-
merjük meg, és kövessük. Itt nem 

mondhatja senki, hogy nagyon idĘs 
vagy túl fiatal. Mindenki, aki Don 
Boscót szereti, próbálja Ęt utánozni 
úgy, hogy szereti a fiatalokat. És erre 
van ma szükségünk.  
Mert napjainkban, ha találkozunk az 
emberekkel, elkezdik szidni, csépelni 
a fiatalokat. Hát ezen kellene változ-
tatnunk nekünk, szaléziaknak, mun-
katársaknak és mindenkinek, hogy ne 
szidjuk a fiatalokat, hanem legyen 

nyitott a szívük irántuk. És ha talál-
kozunk olyan fiatalokkal, akiket talán 
mások „leírtak”, akkor kérdezzük 
meg azt, hogy „mit tegyek én értük”? 
Ha ezt megtesszük, akkor valóban 
utánozni fogjuk Don Boscót.  
Kérem a munkatársakat, hogy ebben 
az évben elsĘsorban ezzel törĘdjenek. 
Mind jobban megismerni Don Boscót 
és mind jobban utánozni. Ha ezt meg-
tesszük, és valóban utánozzuk Don 
Boscót, akkor azt hiszem, sokat te-
szünk az Anyaszentegyházunkért, 
ahol dolgozunk, és sokat teszünk a 
mai helyzetünkért, a mai magyar 
nemzetért.  

P. Havasi József SDB tartományfĘnök atya gondolatai 



 

 

 

 

 
 

 

 

 

A 2004-es Confrontón (nemzetközi 
szalézi ifjúsági találkozó) döntés szü-
letett, hogy minden európai és közel-
keleti szalézi tartományban úgyneve-
zett „koordinációs csoportok” szüles-
senek. Ez az országon belüli szalézi 
régiók (nálunk csak az egyes házak) 
két-két fiataljából összeálló csapat 
lenne, melynek az volna a feladata, 
hogy a szaléziak felügyelete mellett a 
tartomány ifjúsági programjait kitalál-
ja, megszervezze és lebonyolítsa. 
A Szalézi Ifjúsági Mozgalom (MGS- 

Movimento Giovanile Salesiano) fel-

építése az egyes szalézi házak szintjén 
kezdĘdik, majd az országon belüli ré-
giók (Magyarországon ilyen nincs), a 
tartomány, a regionális tanács (mi a 
Közép-Kelet Európai Régió része va-
gyunk) végül Európa szintjén szerve-
zĘdik meg. Minden szinten működnek 
ezek a kisebb ”koordinációs csopor-
tok” (EQUIP-ek), és bizonyos idĘköz-
önként az egyre magasabb szintek is 
találkozókat szerveznek, melyeken a 
kisebb „tanácsokat” egy-egy jelenlevĘ 
képviseli. 
A legmagasabb szintű európai koordi-
nációs csapat találkozóját évente szer-
vezik meg, mindig más helyszínen.  
 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

Idén Brüsszelben zajlott a háromna-
pos esemény, melyen a Magyar Tarto-
mányt János atya felkérésére én  
képviseltem.  
Ahogy az lenni szokott, ilyenkor sok 

jó benyomást, sok szép ötletet és sok 
lemaradást és csalódást láttam,  
tapasztaltam.                                 

A koordinációs témákhoz nem tudtam 
hozzászólni, hiszen itthon még nem 
tevékenykedik ilyen csoport. Így 
ezeknél a témáknál csak személyes 
meglátásaimra, illetve az itthon együtt 
megtervezett mondanivalóra tudtam 
alapozni. Érdekes tapasztalat, hogy 
más országban maguk a fiatalok irá-
nyítják és viszik elĘre a Szalézi Ifjú-
sági Mozgalmat, annak minden ele-
mével együtt. Franciaországban pél-
dául a SZALIM elnöke egy huszon-
egy éves szalézi diák. Ugyanakkor 
Csehországban például a fiatalok sem-
mit nem tesznek hozzá a mozgalom éle-
téhez, így a szaléziak egyedül szó sze-
rint „szenvednek” vele. 
Szerintem itthon valahol a kettĘ kö-
zött vagyunk. A fiatalok nincsenek 
kellĘképpen bevonva és motiválva.  
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

Ugyanakkor az elmúlt évben, lehetĘ-
ségem volt megismerni más házak 
(Szombathely, Balassagyarmat, Nyer-
ges-újfalu) fiataljait, látni Ęket a saját 
környezetükben és mindenhol hatal-
mas lehetĘségeket láttam bennük. 
Tele van a magyar szalézi fiatalság 
energiával, akarattal és lendülettel, 
mindössze jól össze kéne hangolni 
Ęket. A közeljövĘben várhatóan meg 
fog alakulni nálunk is az Szalézi Ifjú-
sági Tanács, mely a munka gördülé-
kenységének és könnyű haladásának 
lesz a biztosítéka. Ha maguk a fiata-
lok szervezik a programokat, eleve ki-

zárt lesz az, hogy olyan program ke-
rüljön lebonyolításra, amelyre nincs 
igényük, így nem is vonzó számukra, 
aminek következményeként nem 
vesznek részt rajta. Alapigazság az is, 
hogy a munka összehozza az embere-
ket, és az így elkészült művet minden-
ki a magáénak érzi, aki dolgozott raj-
ta. Így nálunk is megvalósulhat az 
”egy fiatal a fiatalokért” elv, ami tu-
lajdonképpen a szalézi animátornak a 
meghatározása is egyben.  
Hajrá magyar szalézi fiatalok!    

 Csány Marci, animátor 

A II. NEMZETKÖZI SZALIM (MGS) TALÁLKOZÓ 
TANULSÁGAI 

„Sok jó benyomást, sok szép 
ötletet és sok lemaradást 

és csalódást láttam,  
tapasztaltam.” 

Don Bosco az iwiw-en  
      és a myvip-en 
Don Bosco híres mon-
dásától vezérelve, 
hogy: „Szeressétek 
azt, amit a fiatalok 
szeretnek, hogy ők is 
szeressék azt, amit ti 
szerettek”... 
Manapság igen divatos tevékenység 
különböző ”közösségi portálok” tagja-
iként bőszen vadászni ismerősökre, 
hogy aztán bejelölve őket, minél tá-
gabb ismerős-hálózatra tehessünk 
szert. Úgy gondoltuk, hogy a szalézi 
szellemnek a valós fiatalság mellett a 
virtuális divatáradatban is helye van, 
hogy ezáltal is jelen legyen az embe-
rek világában és ott is kitűnjön „égre 
mutató ujjával”. Ezért gondoltuk, 
hogy innen se hiányozzon Don Bosco, 
így az országban levő Don Bosco-
tisztelők itt is kifejezhetik ragaszko-
dásukat és kötődésüket példaképük 
iránt. Annál is inkább mert Don Bosco 
senkit sem jelöl be magától, minden 
tisztelőnek magának kell megtenni az 
első lépést felé, és ő mindannyiunkat 
örömmel visszaigazol. 



Egy úton járunk 
Adventi lelki napok  
felnőtteknek 
 

A péntektĘl vasárnapig meghirdetett 
lelkigyakorlatra szombat reggelre 

mindenki megérkezett, és így állt ösz-
sze a csapat. Jó volt látni, hogy a szép 
számmal összejött résztvevĘk a min-
dennapokból kiszakadva, gondjaikat 
otthon hagyva tudtak a programra rá-
hangolódni. Erre kiváló alkalmat 
nyújtott a közösen elköltött péntek es-
ti vacsora utáni bemutatkozó kör és a 
bevezetĘ elĘadás, ahova mindenki a 
maga emmauszi útjáról érkezett. A 
lelkigyakorlat témája az úton járás 
volt, amelyet az emmauszi tanítvá-
nyok bibliai történetén keresztül bon-
colgattunk a két és fél nap alatt. A be-
vezetĘ elĘadásban Béla atya felolvas-
ta a történetet, és a két tanítvány pél-
dáján keresztül elcsendesedésre hívott 
bennünket. 
A szombati programban helye volt az 

elĘadásoknak, egyéni elmélkedések-
nek és a csoportbeszélgetéseknek is. 
Az elsĘ kiscsoportos beszélgetés so-
rán a különbözĘ életkorú résztvevĘk 
oszthatták meg egymással tapasztala-
taikat életük kritikus eseményeirĘl. 
Mind a fiatalok, mind az idĘsebbek 
erĘt meríthettek egymás beszámolói-
ból. Az ebéd utáni rekreációs idĘben 
mindenki elmélyülhetett a hallottak 
terén önállóan, vagy kisebb csopor-
tokban. Az idĘjárás kegyessége foly-
tán a tájban gyönyörködve különbözĘ 
útvonalakon járhattuk be a rendház 

környékét. 
A délutáni elĘadás során az emmauszi 
tanítványok meghiúsult világi remé-
nyein keresztül vizsgáltuk saját remé-
nyeinket és Jézus szerepét. Ezúttal 
korosztályok szerinti csoportokra 
osztva gondoltuk tovább az elĘadáso-
kon hallottakat. Az esti szentmise 
hangulatát a fiatalok gitáros szolgálata 
tette még meghittebbé. A napi progra-
mot egy kétórás szentségimádás zárta; 
közben gyónásra is volt alkalom. 
A vasárnap délelĘtt az összegzés ideje 
volt. A záró elĘadás után a helybéli 
hívekkel együtt vettünk részt a vasár-
napi szentmisén, melyen a  nyer-
gesújfalui iskola diákjai gitároztak és 
szolgáltak. Az alkalmat az is különle-
gessé tette, hogy a mise keretében 
Lengyel Erzsébet munkatársi ígéretet 

tett. (Gratulálunk! Köszönjük!). 
Záró beszélgetés keretében röviden 
összefoglaltuk az elĘzĘ napi csoportos 
együttlétek fĘbb gondolatait és a jövĘ-
re vonatkozó kéréseket. 
A finom ünnepi ebéd után búcsút vet-
tünk egymástól azt remélve, hogy a 
februári lelkigyakorlaton újra találko-
zunk és új embereket is megismerhe-
tünk. 
Hálás köszönet a péliföldszentkereszti 
Szalézi Rendház minden dolgozójá-
nak, Béla atyának, Erzsinek a vendég-
látásért. 

Aggházy Eszter, Labundy Ági,  
Tóth Zsuzsanna, SzĘts Miklós,  

akik egy autóban utaztunk haza,  
és különben egy hajóban evezünk,  
vagy stílszerűen: egy úton járunk. 

A Nemzetközi VIDES egy non-profit szervezet, amely Don 

Bosco szalézi nevelési tervétĘl megihletve nemzeti és nemzet-
közi önkéntességgel foglalkozik.  Az egyesület szoros kapcso-
latban és egységben működik a SegítĘ Szűz Mária Leányai Don 
Bosco NĘvérekkel.  1990-ben kezdte el munkáját, központja 
Olaszországban (Rómában) van. A világ 32 országában van je-
len, 92 központot működtet világszerte közel Ő700 önkéntessel 
és a velük együtt tevékenykedĘ munkatársakkal minden korosz-
tályból. 
A VIDES fĘ céljai a következĘk: a nĘk elĘtérbe helyezése a fej-
lĘdĘ országokban, a gyerekek és a veszélyeztetett fiatalok neve-
lése, az önkéntes fiatalok támogatása, fejlĘdésre nevelés. Tevé-
kenységeinek fĘbb elemei az önkéntesek képzése, az önkéntes-
ség megszervezése helyi és nemzetközi szinten, együttműködés 
és nevelési tervek kidolgozása a fejlesztés érdekében, mikro-

tervek támogatása, akciók a problémák feltárására, pénzgyűjtés, 
tanulmányok és kutatások a fejlesztési témákon belül (béke, em-
beri jogok, nĘk, erĘszakmentesség) és részvétel nemzetközi 
szintű értekezleteken, összejöveteleken. Az egyesület több nem-

zetközi szervezet elismert tagja, a nemzetközi if-
júsági önkéntes munka területén kidolgozott és 
megvalósított fejlesztési és támogatási tervei el-
ismeréseket vívtak ki a világ számos országában. 
A VIDES februárban képzési tanfolyamot indított Magyarorszá-
gon is. A tanfolyamnak az a célja, hogy önkénteseket képezzen, 
akik vállalják, hogy 2007 nyarán animátorként részt vesznek a 
Don Bosco NĘvérek intézményeiben (Budapesten, Mogyoródon 
és Egerben) zajló nyári oratóriumokon, azaz a direkt szolgálat 
megtapasztalásán keresztül ajánlanak egy önkéntességi képzést. 
A képzés abban is segít, hogy a fiatalok új önkéntességi formá-
kat találjanak saját városukban, lakóközösségükben. A teljes 
képzés a nemzeti önkéntességtĘl a nemzetközi önkéntesség felé 
halad és több lépésben valósul meg. 
 

A nemzetközi VIDES szervezet magyarországi megbízottja 

Sr. Agneza Paduraru FMA, azaz Ági nĘvér, akitĘl az 
aghipadur@yahoo.it e-mail címen juthatnak még több informá-
cióhoz a VIDES iránt érdeklĘdĘ fiatalok. 

VIDES Internazionale  - Volontariato Internazionale Donna Educazione 
Sviluppo azaz a Nemzetközi VIDES 

„...az emmauszi tanítványok meghiúsult világi reményein 
keresztül vizsgáltuk saját reményeinket…” 

mailto:aghipadur@yahoo.it


Serdülġk adventi lelki napjai  

Élet a halálkultúrában  
- ez volt a mottója a fiatalok adventi lelkigyakorlatának, 
amely 2006. december 15-17. között zajlott 
Péliföldszentkereszten.  
 

Isten kiragadott minket néhány napra a nyüzsgĘ karácso-
nyi készülĘdés forgatagból, hogy ezen a csodálatos helyen 
együtt készülhessünk a Megváltó születésére. Sokunk szá-
mára Szentkereszt az Istennel való találkozás színhelye. A 
szalézi atyák és Anna nĘvér elĘadásai segítettek bennün-
ket az elmélyülésben. Mindannyian megtaláltuk azokat a 
gondolatokat, amelyeket útravalóul magunkkal vihettünk. 
János atya elĘadásában megvilágította a „mégis-hit” jelen-
tĘségét az Istennel való kapcsolatunkban, és anekdotákkal 
színesítette mondanivalóját. Felhívta a figyelmet arra a 
programra, amelynek irányadó gondolata: „Reményt és jö-
vĘt adok nektek!”, valamint „Az Élet menete a jövĘért” el-
nevezésű zarándoklatra.  
Anna nĘvér elĘadásában elmondta, hogy minden történel-
mi kor magán viselte a halálkultúra jegyeit. Napjainkban a 
tudományos-technikai fejlĘdés nem vonja maga után szük-
ségszerűen az erkölcsi fejlĘdést. Eltompult a lelkiismeret 
hangja, az emberek nem rendelkeznek szilárd értékrend-
del. Társadalmi méretű megtérésre lenne szükség. Fel kell 
ismerni, hogy az ember nem fogyasztó és termelĘ robot, 
hanem megajándékozott, és alkotó lény. Kicsiben kell el-
kezdenünk a megújulást, ennek legmegfelelĘbb színhelye 

a család és közvetlen környezetünk.  „Krisztusokká” kell 
válnunk, és a Messiást kell megjelenítenünk a világban. 
Ez csak úgy lehetséges, ha Krisztusban maradunk, mint 
szĘlĘtĘben a szĘlĘvesszĘk. Ebben segít minket a Jézus-

ima, amely megvalósítja bennünk Isten akaratát. 
Péter atya szavai is mindannyiunkat megérintettek, misze-
rint az élet és a halál együtt van jelen a világban. Úgy tu-
dunk igazán élni, ha képesek vagyunk meghalni, és meg-
halni is úgy tud igazán az ember, ha tudott élni. Az idĘ 
annyiban érték, amennyire fel tudjuk használni. Ne legye-
nek „üresjáratok” az életünkben, tegyük értékké az idĘt Is-
ten és a magunk számára. Péter atya kiemelte a család je-
lentĘségét, amely az élet tanítómestere, a szeretet bölcsĘje 
és az élet kultúrájának szolgálatába kell állnia. 
E néhány napban Szentkereszten lehetĘségünk volt megta-
pasztalni Istent a mosolyban, a játékban, a szeretet apró 
gesztusaiban, a csoportbeszélgetések léleképítĘ gondolatai 
által, és a szentségimádás csöndjében, ahol a pislákoló 
mécsesek megvilágították lelkünkben az eljövendĘ Messi-
ás elĘtt az utat.  
Elhagyva Péliföldszentkereszt csöndjét, hazafelé menet az 
egri csapat egy kis kitérĘt tett a fĘvárosba, ahol a plázák 
világában szembesültünk azzal a ténnyel, hogy a halál kul-
túrája napjainkban is jelenlévĘ valóság, és nekünk, keresz-
tényeknek az a feladatunk, hogy az árral szemben úszva 
megjelenítsük Krisztust - az Életet a megtévedt világnak.      

Lajer Mariann 

„Különleges figyelemmel forduljunk a 
család felé, amely az élet és a szeretet 
bölcsĘje, az emberibb emberé válás el-
sĘdleges helye” (sztrenna 2006) - ez 

volt a mottója a serdülĘk adventi lelki 
napjainak. A különbözĘ programok en-
nek a jegyében teltek, a családra, a kö-
zösségekre  fektettük a hangsúlyt. Innen 
ered a találkozó neve: Családi élet 
Krisztusban. A legnagyobb figyelmet 

három családra összpontosítottuk: a 
Szent Családra, az Árpád-házi családra 
és Don Bosco Szalézi Családjára.  

Stojan atya, a lelkigyakorlat vezetĘje, 
több elmélkedésben beszélt ezekrĘl a 
családokról, valamint a lelki-, anyagi- 

és szellemi értékekrĘl. Mi is össze-
gyűjthettük, hogy számunkra melyek a 
legfontosabb értékek a családban, amit 
a kiscsoportos beszélgetések során bĘ-
vebben átgondoltunk. 
A beszélgetések alatt jobban megismer-
tük egymást. Az ismerkedésben elĘ-
nyünkre volt az, hogy Robert atya az el-
sĘ napon közös játékokat rendezett. Ezt 
követĘen hamar összerázódott a fiata-

lok társasága. 
A következĘ napon már egy nagy 
közösséget alkottunk. A nap egyik 
legjobb része az adventi ajándék-
készítés volt. Szorgosan, odafi-
gyelve készítettük az origamikat, a 
szalvéta- és gyertyatartókat, a mé-
zeskalácsokat és az adventi koszo-
rút. Ám eközben nem feledkeztünk 
meg lelkünk ápolásáról sem: részt 
vettünk szentmisén, szentségimá-
dáson, bűnbánati liturgián és meg-
gyújtottuk az elsĘ adventi gyertyát, 
jelezvén ezzel, hogy közeledik a 
Megváltó születésének ünnepe.  
Vasárnap csoportbeszélgetésen 
foglaltuk össze a három nap ese-
ményét, s levelet írtunk Don Bosco 
édesanyjának, Margit mamának 
ezzel a címmel: Mit tehetek csalá-
domért? Az Ę égi közbenjárását is 
kértük ehhez, hiszen szenttéavatása 
folyamatban van, majd a hálaadó 
mise következett, melynek hangu-
latát a lelkes gitáros csapat tette 
színesebbé. 
A lelki napok megerĘsítették hitün-
ket, lelkiismeretünket. Örömmel 
gondolunk vissza az itt töltött hétvé-
gére, mert az a tudat él bennünk, 
hogy Krisztussal lehettünk, és együtt 
lehettünk. 

        Karkusz Dóra és Polyák Zoltán 



Szalézi közösségünk nagy örömmel 
készült a hívekkel, munkatársakkal, 
valamint a fiatalokkal és a gyerme-
kekkel az oratórium felújított épületé-
nek január 20-ai megáldására. 
Két évvel ezelĘtt észrevettük, hogy az 
oratórium tetĘszerkezete teljesen 
megrongálódott az idĘk folyamán, és 
veszélyessé vált. Az átépítéshez pá-
lyázatot nyújtottunk be a Váci Püs-
pökségre, és elkészíttettük az új terve-
ket. 2006. július 10-én megkezdtük az 
oratórium átépítését. Éppen három hó-
nappal késĘbb, október 10-én készült 
el a felújítás, amely magában foglalta 
a nyílászárók cseréjét az utcai fronton 
és a belsĘ udvar felĘl egyaránt, vala-
mint a tetĘtér kétharmadának beépíté-
sét. Ezután a fűtési rendszer került fel-
újításra. Így a felújított oratóriumépü-
let alkalmassá vált arra, hogy a tél fo-
lyamán is megtarthassuk a rendszeres 
oratóriumi foglalkozásokat, valamint 
a nagyobb rendezvények alkalmával 
(ifjúsági találkozók, nyári táborok) a 
gyermekek és fiatalok nagyobb szám-
ban tartózkodhatnak az emeleti és a 
földszinti termekben egyaránt. 
Az oratórium helyet ad az elsĘál-
dozási, bérmálási felkészítĘknek, itt 
tartjuk a rendszeres ministráns foglal-
kozásokat, az animátor-képzĘket, ha-
vonta karizmatikus imaórák vannak, a 
rózsafüzér társulat tagjai rendszeres 
imaórákat tartanak. Péntekenként dél-
után Ő-tĘl este 9 óráig oratóriumi játé-
kokban veszünk részt, melyet az Úran-
gyala imádsága, egy szép ének és né-
hány buzdító esti gondolat tesz szebbé. 

A felújított oratóriumot Dr. Beer Mik-
lós váci megyéspüspök január 20-án 
ünnepi műsor keretében áldotta meg. 
Jelen volt P. Havasi József SDB 
szalézi tartományfĘnök, Medvácz La-
jos polgármester, Dr. Stella Leontin 
kanonok-plébános, a szalézi rendtár-
sak a különbözĘ szalézi rendházakból, 
a SegítĘ Szűz Mária Leányai egy csa-
pat lelkes fiatallal, valamint a szalézi 
munkatársak és Don Bosco tisztelĘi. 
Az ünnepi műsor és az épület megál-
dása után felkértük Beer Miklós püs-
pök atyát, hogy egy pingpong játsz-
mával nyissa meg az oratóriumi játé-
kokat. A püspök atyával elĘször Fábi-
án Pál hittanosunk játszott. 
Az oratórium felújítását Beer Miklós 
püspök atya nagylelkű anyagi támo-
gatása, valamint Havasi József tarto-

mányfĘnök és a helyi hívek adománya 
tette lehetĘvé, amit ezúton is nagy há-
lával köszönünk meg. 
Az ünnepség óta már többször tartot-
tunk hétvégi oratóriumot, amit a fiata-
lok egyre inkább igényelnek. A vidám 
percek és órák, a játékok, az együttlét, 
a közös énekek barátságokat szĘnek a 
fiatalok között. Mi, szaléziak az ifjú 
animátorokkal és szülĘkkel együtt itt 
Balassagyarmaton is megpróbáljuk 
megvalósítani Don Bosco elgondolá-
sát, mely szerint az oratórium: otthon, 
amely befogad, egyház, amely evan-
gelizál, iskola, amely az életre nevel 
és játszótér, ahol a fiatalok és a gyer-
mekek jóbarátként találkozhatnak és 
játszhatnak egymással.  

P. Hartai Gábor SDB 

Fotók: Széles János 

 Ahol a püspök is játszik 
Megújult az oratórium Balassagyarmaton 



Száz évvel ezelĘtt, 1907. február 9-én szü-
letett  Schön Vince egy sokgyermekes bu-
daörsi családban. 
Ma tisztelettel és mély nagyrabecsüléssel 
emlékezünk meg róla, hiszen a Magyar Sza-
lézi Tartomány kimagasló tagja volt. Életé-
vel és munkásságával nagyban hozzájárult 
annak fejlĘdéséhez. Tehetségére és munka-
bírására korán felfigyeltek elöljárói, így ta-
nulmányai elvégzésére Torinóba küldték. 
Tanárként Esztergom-táborban és 
Péliföldszentkereszten oktatta a fiatal 
szaléziakat. KésĘbb Szentkereszten igazga-
tó és a kegytemplom vezetĘje volt. 
Mindig nagy tervei voltak! Virágzó kegy-
hellyé tette Péliföldszentkeresztet, ahová a 
40-es években több tízezer zarándok látogatott. Befogadá-
sukra megépítette a ma is álló zarándokházat (ma ifjúsági 
ház). 19Ő8-ban elöljárói megbízták a tartomány vezetésé-
vel. A nehéz idĘkben mély bölcsességgel kormányozta a 
gondjaira bízott több, mint 2ő0 szalézit. 
1950-ben, mint ismeretes, a magyar kommunista kormány 
feloszlatta a szerzetesrendeket. P Schön (Sellye) Vince au-

gusztusban külföldre szeretett volna távoz-
ni. Sajnos ez nem sikerült, mert KĘszegen 
letartóztatták, és három év szabadságvesz-
tésre ítélték. Szabadulása után kétkezi 
munkásként dolgozott, majd állampolgár-
ságáról lemondva 196Ő-ben Ausztriába tá-
vozhatott. Landeckben majd Hornban foly-

tatta szalézi munkáját, melyet nagy tisztelet 
övezett. 
Hivatásának szolgálatában, mind egyházi- 
mind világi részrĘl (sĘt, az egyháztól távo-
labbiaktól is), elismerést vívott ki. 197ő-

ben a St. Pölteni Egyházmegye püspöki ta-
nácsosának nevezték ki. St. Bernhard köz-
ség (ahol működött) 1977-ben díszpolgárá-
vá választotta. 

1983. szeptember 24-én autóbaleset áldozata lett. Temeté-
sén ezrek és ezrek vettek tĘle mély fájdalommal búcsút. 
Mi, magyar szaléziak, akik egykor tanítványai voltunk, 
vagy vele együtt szenvedtük el a hontalanság éveit, fejet 
hajtunk Schön (Sellye) Vince elĘtt, és ígérjük, hogy azt a 
munkát, amit elkezdett folytatjuk, és emlékét megĘrizzük 
a jövĘ számára! 

P. Havasi József SDB 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

Drága Béla atya! 
Vagy, ahogyan oly szívesen hívtunk 
magunk között szeretetteljes tisztelet-
tel: drága „Tiszi”! 
 

Tudod-e, hogy nagyon nehéz elfogad-
nunk életteli jelenléted hiányát? Mert 
nagyon megszeretett téged ez a város! 
Mert nagyon szeretünk ám téged! S 
szeretetünk lázadozik mulandóságod 
ellen! Számunkra olyan öröknek és 
halhatatlannak tűntél. A jó Isten any-
nyira kegyes volt hozzád, hogy min-
dig is megtartotta fess voltodat, szel-

lemi frissességedet. Egész furcsa volt 
hallani rólad, hogy kórházba kerültél, 
aztán meg újból kórházba kerültél… 

89 év sokszor küzdelmes, ínséges meg-
aláztatásoktól sem mentes, hitvallásra 
bĘven alkalmat adó, de mégis gyönyö-
rűségesen szép idejét adta meg kegyel-
mével elhalmozva neked az Isten. 
Persze, hogy tudtuk emberi eszünk 
tudta, hogy egyszer mindennek vége, 
vége lesz a te földi pályádnak is! S ta-
lán tévesen, megtévedve mondtuk is. 
„Szegény Béla atya! Szegény Tiszi!” 
De nem tégedet kell sajnálnunk! 
Nem, mert te hazatértél, s gazdagabb 
lett veled az ég. 
Csak mi lettünk itt szegényebbek, 
atyátlanok! Olyan ez, mint amikor az 
ember elveszíti az édesapját, és akkor 
döbben rá, hogy már nem gyerek. Pedig 
olyan jó volt gyereknek lenni! Olyan jó 
volt ott lenni melletted, ministrálni, hit-
tanóráidra járni, szentmiséiden részt 
venni…! Amikor pedig azt gondolnánk, 
hogy elmúlt véglegesen az, ami varázs-
latosan szép volt, szívünk fájdalmában 
döbbenünk rá: a szeretetben mindez 
örök és halhatatlan! 
Mi maradt hát földi életedbĘl és taní-
tásodból nekünk? Az idĘ és az emberi 
szó elszállt. De a lényeg megmaradt a 
szívekben: az Isten szeretete, amelyre 
tanítottál. Köszönjük! Köszönünk té-

ged a jó Istennek! Köszönjük papi lé-
tedet! 
Köszönjük hűségedet, helytállásodat, 
szenvedésedet! Köszönjük neked azt 
a helyet, szeretett kápolnádat, amely 
szinte eggyé vált  veled: amelyet gon-
dosan és szépen megĘriztél: papi szol-
gálatod által mennyországgá varázsol-
tál nekünk; ahol annyira szerettünk 
ministrálni, hogy versengtünk érte…! 
Köszönjük generációk Don Boscó-i 

lelkületű tanítását és nevelését! És kö-
szönöm neked, hogy megszerettetted 
velem az oltár közelségét. Számomra 
mindig - mint sokak számára – „a pap” 
te voltál, és „a pap” te leszel! Köszö-
nöm neked papi hivatásomat! 
Látod, őő köszönetet oly nehéz és per-
sze lehetetlen is szavakba besűríteni. 
Mégis a szívünkben benne van minden, 
tele van az Isten iránti hálával érted! 
Áldott legyen az ė szent neve, hogy 
úgy határozott: hűséges szolgája a jó 
harcot megharcolt, a pályát végigfu-
totta. Íme vár rád Béla atyánk a gyĘ-
zelem hervadhatatlan koszorúja! 

   Winkler Zsolt  

volt tanítványod, ministránsod,  
öttevényi plébános 

(Hitvallás 2007/2) 

P. Dr. Mészáros Béla SDB emlékezete 

Emlékezünk                 P. Dr. Schön (Sellye) Vince SDB 

(1907-1983) 



2007. február 5-8., hétfő-csütörtök 

A káptalanon egységes munka folyt, a 
káptalani tagok magukénak érezték az 
összejövetelt, a közös felelĘsségérzet  
megnyilvánulása Ęszinte beszélgeté-
sekkel kezdĘdött. A rendtársak és vi-
lági munkatársaink elĘadásai reális 
képet rajzoltak arról, hogy milyen 
örömök és gondok elébe nézhetünk. 
Szóba került testvériségünk, intézmé-
nyeink, médiatevékenységünk, Don 
Boscóhoz való hűségünk, az evangeli-
záció, szegénységünk, a hivatások és 
az új kihívások, hiszen tartományi 
káptalanunk elĘkészületként szolgált a 
26. Egyetemes Káptalanra is. Lét-
számban kicsiny tartományunk hatal-
mas munkát végez, egyre hatékonyab-
ban, hála munkatársainknak és külföl-
di rendtársainknak. Ugyanakkor kevés 
az új hivatás, és idĘrĘl-idĘre kilépnek 
rendtársak, tehát volt mit átgondol-
nunk. Jóllehet néha pusztába kiáltó 

szónak tűnik tevékenységünk, amire 
nincs válasz, de “Szent Pálra tekintve 
megnyugodhatunk” - hangzott el. ė 
ugyanis 2000 éve írt levelet a 
korintusiaknak, és máig nem válaszol-
ták meg neki… A tréfát félretéve, 
vannak jócskán örömeink, amelyeket 
ha elfelejtünk, durva hálátlanságot kö-
vetünk el. Örülhetünk például nyári 
oratóriumainknak, táborainknak, sok 
lelkes fiatalnak és idĘsnek, akik 
együtt dolgoznak velünk, és imáikba 
foglalnak bennünket, vagy azoknak a 
fiataloknak, akik nálunk nevelĘdve re-
ménysugarat pillantanak meg zilált 
családi, szociális körülményeik kö-
zött. Don Bosco bátorít mindnyájun-
kat, hogy életünk odaajándékozásával 
új országot építsünk, ahol a szalézi  
a “kedvesség, türelem, szeretet sója, 
és a tettekben megmutatkozó fény”. 

P. Andrásfalvy János SDB, regulátor 

P. Szġke János SDB 80 éves 
 

A Magyar Szalézi Tartomány örömmel köszönti 
SzĘke atyát születésének 80. évfordulóján.  
P. SzĘke János sokoldalú képességével, műveltségé-
vel nagy hatást gyakorolt az újjászületĘ Magyar 
Szalézi Tartomány életére. 
Már az elnyomatás idején is nagyban segítette az itt-
honi rendtársakat, majd az újrakezdés elsĘ éveiben 
hathatós anyagi támogatást nyújtott házainknak. 
Hosszú évekig kivette részét a Szalézi ÉrtesítĘ és a 

Don Bosco Kalendárium szerkesztésében és terjesztésében. Köszönet mind-
ezért, és köszönet azért a fáradhatatlan munkáért, amivel ma is dolgozik tarto-
mányunkért. Jelenleg is kimagasló munkát fejt ki a Don Bosco Kiadó működte-
tésében és kiváló pedagógiai könyveinek megjelentetésében. 

Isten éltesse SzĘke atyát! 

A KÖNYVESPOLCRA 
AJÁNLJUK 

Dóri a Vatikánban 
Don Bosco Kiadó, 2006. 

 
Szerencsés, aki személyesen is 
megcsodálhatta Rómában a Szent 
Péter Bazilika kupoláját, sétált a 
hatalmas tér oszlopai vagy a 
Sixtusi- kápolna falai között. Dóri 
családjával érkezett ide, de a nagy 
tömegben szem elĘl vesztette édes-
anyját és nagymamáját. MielĘtt 
azonban teljesen kétségbeesett vol-
na, segítségére sietett Dani, egy 
svájci gárdista kisfia, aki a keresés 
közben végigvezette és megmutatta 
a Vatikán minden érdekességét a 
kislánynak. TĘle tudjuk meg, hogy 
kik laknak a Vatikánban, hol van a 
mennyország kulcsa, hogyan zajlik 
a pápaválasztás, és mit rejt a múze-
um kincstára. Mire a séta véget ért, 
elĘkerültek a rokonok és a találko-
zás nagy örömét egy finom fagyi-
val ünnepelték meg. 
A Don Bosco Kiadó gondozásában 
megjelent, elsĘsorban gyermekek 
számára írt könyv része annak a so-
rozatnak, amely gyönyörű illusztrá-
cióival belopja magát az olvasók 
szívébe. A képek alkalmasak arra 
is, hogy a leírt szövegen kívül, me-
sélés közben a szülĘk beszélgesse-
nek hitrĘl, kereszténységrĘl a gye-
rekekkel. Méreténél fogva kiváló 
szolgálatot tehet a vasárnapi szent-
miséken, hiszen ezt lapozgatva az 
izgĘ-mozgó apróságok nyugodtan 
ülik végig a szertartást. 

Marillai Andrea 

Magyar szalézi tartományi káptalan 
Péliföldszentkereszten 



Pascual Chávez Villanueva legfĘbb 
szalézi elöljárót választották a LegfĘbb 
Szerzetesi Elöljárók Uniójának elnöké-
vé - "Együtt Isten Országáért "- címmel 
tartotta november 22-24-e között féléven-
te esedékes közgyűlését a LegfĘbb Szer-
zetesi Elöljárók Uniója, amelynek közel 
kétszáz férfi és nĘi szerzetesi képviselĘje 
a Pápai Szalézi Egyetemen folytatta meg-
beszélését. Ennek keretében választották 
meg pénteken az unió új elnökének 
Pascual Chávez Villanueva atyát, legfĘbb 
szalézi elöljárót, akinek megbízatása há-
rom évre, 2009-ig szól, és aki Alvaro 
Rodriguez Echevarriát, a Keresztény Is-
kolatestvérek rendi elöljáróját váltotta fel 
tisztségében. VR 

Ecuador –Az új miniszterelnök egy 
szalézi önkéntes - Az Ecuadori Köztársa-
ság új miniszterelnöke, Rafael Correa 
Delgado közgazdász jelképesen a 
zumbahuai szalézi házban vette át minisz-
tertársai kíséretében a mandátumát, ahol 
még fiatalon önkéntesként segédkezett. 
Az ecuadori misszióban a szaléziak a Fia-
tal Szalézi Önkéntes Szolgálat értékes se-
gítségével a helyi lakosság megsegítésén 
dolgoznak. Az új miniszterelnök hálával 
emlékezik vissza arra a két évre, amit a 
szalézi közösségben töltött: “A 
zumbahuai szalézi misszió a második ott-
honom, ezzel kezdĘdött meg a hosszú 
utazásom a szolgálat és az igazság út-
ján…” (ANS – Zumbahua) 

 

Olaszország – Díszpolgárrá avattak egy 
fiatal szalézit - 1968-as pusztító földren-
gés után nemrég újjáépített Poggioreale 
díszpolgárává avatták a 37 éves Giuseppe 
Cutrupi szalézi atyát.  A helyi megbízot-
taknak jutott a megtiszteltetés, hogy kife-

jezzék elismerésüket Cutrupi atyának a 
vallás megĘrzéséért tett erĘfeszítésekért, a 
foglalkozásért a fiatalokkal és a társadal-
mi munkájáért egy olyan helyen, ahol 
majd' két évig nem volt pap. Az elĘzĘ 
atya betegsége után az akkori püspök 
megkérte a szalézi tartományfĘnököt, 
hogy találjon megfelelĘ papot Poggio-

reale város számára. A tartományfĘnök 
megkérte P. Cutrupit, és Ę rövid idĘ alatt 
virágzó oratóriumot hozott létre és meg-
nyerte az itteni emberek szívét, akik bol-
dogan kapcsolódtak be újra a plébánia 
életébe. Ami méginkább dícséretre méltó-
vá teszi a munkáját az az, hogy P. Cutrupi 
a legjobbat adta magából Poggioreale la-
kosai számára anélkül, hogy elhanyagolta 

volna a fiatalokkal 

szembeni kötelessé-
geit. (ANS – 

Poggioreale) 

 

India - Boscoree 

Folk Fesztivál - A 

december 30-án 
megrendezett folk 

fesztivál élĘ napló, 
India cserkészeinek 
és vezetĘinek kul-
turális bemutatója, 
melyen felsorakoz-

nak az ország mér-
hetetlen kulturális 
g a z d a g s á g á n a k 
képviselĘi egész  
Indiából. Az ese-
ményre tizenöt 
szalézi központ ve-
zetĘi és cserkészei 
készültek ünnepi 

műsorral. A fesztivál díszvendége P. 
Dominic Sequeira római küldött volt. P. 
Dominic az egybegyűlt többezres tömeg-
nek tolmácsolta a rendfĘnök 2007. évi 
sztrennájának üzenetét, és mindenkit biz-
tatott arra, hogy becsüljék meg az élet 
nagy ajándékát és éljenek egyetértésben 
minden emberrel, különösen a gyengék-
kel és elesettekkel.   Az est méltó bizonyí-
téka volt ennek az üzenetnek, mely hang-
súlyozta a 10. Boscoree témáját: a Terem-
tĘ és a teremtmény harmóniáját. (ANS - 

Chennai) 

 

Ruanda – Karácsonyi ünnep utcagyere-
keknek - Idén is megrendezte  karácsonyi 
ünnepségét az Ifjúsági Fórum, mely 
nyolc, árvákat és utcagyerekeket befoga-
dó központot köt össze Kigali városban. 
Az ünnepséget december 22-én tartották 
meg a Gatenga Szalézi Ifjúsági Központ-
ban, melyre meghívták Janette Kagame 
asszonyt, a Ruandai Köztársaság elnöké-
nek feleségét, aki ajándékokat adott át a 

fiataloknak. Az ünnepségen részt vett Ki-
gali polgármestere is. (ANS - Gatenga) 

 

Vatikán – Új szalézi püspök – XVI. Be-

nedek pápa az olaszországi Civitavecchia-
Tarquinia püspökévé avatta P. Carlo 
Chenis szalézit, az Egyházi Kulturális Ja-
vak Pápai Bizottságának titkárát. P. 
Chenis 1954-ben született Torinóban, 
pinerolói noviciátus után 1971-ben lett 

szalézi, 198Ő-ben szentelték pappá. 198Ő 
és 199ő között a Pápai Szalézi Egyetemen 
tanított, az egyetemen belül több posztot 
is betöltött. Több mint ő00 cikket közölt a 
tanított tantárgyakkal és a vallási élettel 
kapcsolatban. (ANS – Vatikán) 
 

Mali – Gyógyszertár P. Valentín de 
Pablo emlékére – A bamakói Sans Fils 
negyedben, ahol a Notre Dame des 

Champos szalézi plébánia áll, megnyílt 
egy mindenki számára igénybe vehetĘ új 
gyógyszertár és anyasegítĘ klinika, ame-
lyet a tavaly áprilisban elhunyt P. 
Valentín de Pablo szalézirĘl neveztek el, 
aki az Afrika-Madagaszkári Régió taná-
csosa volt. A szociális szolgálatot a spa-
nyolországi Polaris Alapítvány tette lehe-
tĘvé, mely számos projektet finanszíroz 
Maliban és más afrikai országokban is. A 
megnyitón jelen volt Mali egészségügyi 
minisztere és a Polaris Alapítvány elnöke. 
(ANS – Bamako) 

 

Spanyolország- Az Edebé kiadó tv-

rajzfilmet  készít - A Barcelona tarto-

mánybeli "Edebé" szalézi kiadó 26 részes 
rajzfilmsorozatot készít "Edebits" cím-
mel, amely Bet, egy 11 éves kislány hihe-
tetlen kalandjait meséli el, aki a szüleivel 
egy antarktiszi kutatóbázison él, és tanúja 
lesz annak, hogyan kelnek életre azok a 
vidám figurák, amiket a számítógépével 
tervezett. Ezek az "edebitek", öt apró, de 
értelmes lény, akik Bet elválaszthatatlan 
barátai lesznek. Ennek a rajzfilmsorozat-
nak köszönhetĘen lehetĘség nyílik arra, 
hogy bemutassák az életet az Antark-

tiszon és a számítógépek világát, két té-
makört, az ökológiát és a technikát, ami a 
gyerekeket különösen érdekli. A sorozatot 
a Clan TVE közvetíti. (ANS - Barcellona)   

 

Olasz szalézi püspököt nevezett ki a Pá-
pa chilei fĘegyházmegye élére - Ricardo 

Ezzati Andrello olasz szalézi atyát a Pápa 
kinevezte a chilei Concepcion fĘegyház-
megye érsekévé. Andrello atya 6Ő évvel 
ezelĘtt született az észak-olaszországi 
Vicenza közelében. 19ő9-ben belépett a 
Szalézi Társaságba és azóta Chilében él. 
Tanulmányai egy részét a latin-amerikai 
országban végezte, majd a római Pápai 
Szalézi Egyetemen teológiai doktorátust 
szerzett. 1970-ben szentelték pappá, 1996 
óta püspök, 2001 óta pedig a Santiago de 
Chile-i érsek segédpüspöke volt. VR/

Hírek a szalézi világból 

▲ Brescia, Olaszország –  Befejezte legújabb nagyszabású mű-
vét Mario Bogani festĘművész: a bresciai Bosco Szent János plé-
bániatemplom kápolnájának falára a  Szalézi Család körülbelül 
harminc tagját festette meg.  (ANS - Brescia) 



 

Óbuda - Akik nélkül nem lennénk...   
 ...azok (a jó Isten után) szüleink. Szom-
baton - annyi kihagyott év után - újra 
"szalézi szülĘ"-találkozóra került sor a 
tartományfĘnökségen 2006. december 9-

én. Ha már a még élĘ szülĘk eljöttek, ak-
kor a még pláne élĘ gyermekeik, azaz a 
szalézi rendtársak is ott voltak. Egy 
"kibĘvített" magyar Szalézi Nagycsalád 
volt jelen, és elevenítette fel együtt a be-
mutatkozó körben az ifjú rendtársak hiva-
tás-történetét. A történetek ezúttal a szü-
lĘk szemszögébĘl kerültek terítékre, és ez 
egy különlegessége volt a napnak. 
Könnybe lábadt szemek, elcsukló hangok 
és a hála érzése - ez az Isten ránk gondo-
lásának története. Már ezért megérte, ak-
kor is, ha a történetekbĘl sokszor a 
"mindörökké kisfiunk" érzése jött elĘ. 
Még a mi számunkra is új részletek kerül-
tek elĘ életünk egyik legfontosabb dönté-
sének körülményeirĘl. 
Ezután szüleinket közös hálaadó szentmi-
sére hívtuk: az oltár egyik oldalán a meg-
hatott szülĘk, a másikon pedig hálás gyer-
mekeik közös áldozata volt ez. A szent-
mise valóban eucharisztiává, hálaadássá 
lett. Persze, mivel a találkozó ötletgazdája 
Don Bosco édesanyja, Margit mama volt, 
nem maradhatott ki a családos életnek a 
szent asszony életvezetése alapján leveze-
tett reflexiója sem. Vidáman és élmények-
kel gazdagon búcsúztunk a következĘ ta-
lálkozásig. Szép és emlékezetes nap ma-
rad ez az esemény.   

 P. Csány Péter SDB 

Pécs - A Székesegyházi Adventi Napok 
műsorában december 9-ére meghirdetett 
Don Bosco életrajz elĘadásunk sok izga-
lommal járt, de végül baj nélkül, nagy si-

kert aratva lezajlott az elĘadás. 
December 22-ére tervezett karácsonyi ün-
nepünket össze kellett vonnunk a székes-
egyházi nyugdíjas klub ünnepével, de a 
gyerekek nem voltak hajlandók betlehe-
mest tanulni. Végszükségünkben a mun-
katársakkal tanultunk meg egy "Szállás-

keresĘ"-t, amit sikeresen elĘ is adtunk, 
mondván, ez a mi meglepetésünk a gyere-
kek számára. Aztán Ęk is megleptek ben-
nünket egy nagyon szép irodalmi összeál-
lítással, amit titokban tanultak be 
Jovánovics Isti vezényletével, meglepe-
tésnek szánva. 
Januárban újra elmegyünk az iskolákhoz, 
gyerekjóléti intézményekhez, családgon-

dozókhoz, gyermek ideggondozókba, fel-
ajánlani segítségünket.  

Mezey Klára 

 

Szombathelyi beszámoló - A karácsonyi 
elĘkészületek alatt Szombathelyen bĘven 
akadt más program is. Veres András püs-
pök atya a 2007-re Brenner János Emlék-
évet hirdetett a fiatal pap halálának ő0 
éves jubileuma alkalmából. Ennek az év-
nek a megnyitására templomunkban is sor 
került december 16-án. Az ünnepi szent-
misét Konkoly István nyugalmazott püs-
pök celebrálta, majd ünnepélyesen meg-
koszorúzták a vértanú pap nyugvóhelyét 
templomunk kriptájában. 
December 24-én ismét megrendeztük 
„Jézuska-várásunkat”. Műsorunkat külön-
féle fellépések színesítették, a játék végén 
pedig finom teával kínáltuk meg a részt-
vevĘket. Külön öröm volt látni, hogy fia-
taljaink öntevékenyen dolgoztak, valóban 
magukénak érezve a feladatot. Fáradtsá-
got nem ismerve vezették a próbákat, ké-
szítették a díszletet. 
Az ünnepek egyik nem mindennapi ese-
ménye volt, hogy Márkus Zoltán atya Vö-
nöckön, egy koncert elején megáldotta a 
Lord zenekar tagjait és közönségét, Ba-
logh József költĘ pedig szép versével kö-
szöntötte az idén 30 éves zenekart. 
Don Bosco atyánk ünnepére Szombat-
helyrĘl idén 30-an utaztunk Óbudára, ami 
valóban szép szám. Külön ki kell hangsú-
lyozni, hogy ez a plébánia és az Egyház-
tanács jelentĘs anyagi támogatásával va-
lósulhatott meg. Néptáncosaink fellépése 
pedig nagy sikert aratott az óbudai közös 
ünnepen. 
A február 10-én megrendezett farsangi 
bálunk idén nem várt érdeklĘdést és sikert 
hozott. A szereplĘk között voltak néptán-
cosaink, missziós rendtársaink, zenekarok 
és énekkarok. A rendezvényt élĘzene kí-
sérte, amely gondoskodott a talpalávaló-
ról. A szünetben tombolára is sor került, 
ami még jobban felélénkítette a jelenlévĘ 
180 ember hangulatát. 

Hírek a magyar tartományból 

▲ Közös fotó a szaléziak és szülĘk találkozójáról 

▲ Újpest-Megyer - Kórusunk 200ő. szeptemberében alakult, és egy évet próbáltunk 
együtt a Don Bosco közösségi házban Újpesten, amíg megértünk arra, hogy a Szentmi-
séken szolgáljunk. Ez év szeptemberétĘl kezdve minden hónap utolsó vasárnapján az  
ifjúsági misén szolgálunk.   Varga Géza, az énekkar vezetĘje 



 

Óbuda - D.B.D. - Az óbudai szalézi kö-
zösség és az animátorok szervezésében 
január 20-án elsĘ alkalommal tartottuk 
meg az ún. „Don Bosco Day”-t. A prog-

ram lényege: ízelitĘt adni a fiataloknak, 
közülük is a kisebbeknek, akik még friss 
erĘnek számítanak az óbudai szalézi vér-
keringésben, Don Bosco varázslatos sze-
mélyiségébĘl. Mindezt négy különbözĘ 
szempontból - az ember, az alapító, a zse-
ni és a szent szemszögébĘl - dolgoztuk 

fel. A komoly programpontokat játék és 
sok vidámság színesítette. Érkezés után 
mindannyian játékos formában mutatkoz-
tunk be egymásnak, majd Don Bosco is 
„bemutatkozott” nekünk. A délelĘtt folya-
mán csodálva hallgattuk Péter atya sze-

mélyes tanúságtételét - ”szerelmi vallo-
mását” –rendalapító Atyánkról. Ebéd elĘtt 
a fiatalok kiscsoportokban dolgoztak fel 

egyes témákat, míg a programon résztve-
vĘ gyerekekkel a csoportmunkák alatt 
Don Bosco életét ismertettük, életének 12 
kiemelkedĘ pontja és színes képek alap-
ján. Ebéd után közös játék volt az oratóri-
um játéktermében, majd Piemontba utaz-
tunk - legalábbis képletesen -, ahol sze-

repjátékot játszottunk. Végül Don 
Boscóról néztünk meg egy elĘadást, mely 
úgy mutatta be nekünk Ęt, mint mélysége-
sen embert és mélységesen szentet egy 
személyben. Mivel Don Bosco 
(szerencsénkre) a „modernebb idĘk” 
szentjei közé tartozik, így fennmaradtak 
róla eredeti fényképek. Zárásként ezeknek 
az archív felvételeknek a gyűjteményét 
lapoztuk végig a vetítĘvásznon, halk zene 
kíséretében. Ez alatt a tíz perc alatt példa-
képünk arcáról mindent le lehetett olvas-
ni, sokkal többet mint amiket szavakkal 
az egész nap folyamán át tudtunk adni… 

 

Albertfalva - Fél évig tartó születés-
nap? - Tizenöt éves évfordulót ünnepel 
az albertfalvi Don Bosco Katolikus Álta-
lános Iskola. Szentmisével, kiállítással 
kezdĘdött a tervek szerint majdnem fél 
évig tartó „születésnap”. Nem ellentmon-
dás, hiszen tizenöt évvel ezelĘtt, január 31
-én, névadónk ünnepén adta meg az ön-
kormányzat az engedélyt, és szeptember 2
-án nyitotta meg az iskola a kapuit.  
Az ünnep elĘestéjén izgalmas versenyen 
küzdöttek a gyerekek a „Don Bosco Em-
lékkupáért. A zsűri elnöke iskolánk alapí-
tója dr.Verbényi István volt, munkáját a 
szalézi munkatársak, és az iskola igazga-
tója segítette. A verseny minden résztve-
vĘjét nagyon finom, és nagyon vidám 
agapén látta vendégül a munkatársi cso-
port.                Benczurné Quirico Monika 

 

Gyermeksors 
 

Újabb reménytelenségbe süppedt kis 
magyar falu nevét ismerte meg az 
ország hétfĘn a bűnügyi hírekbĘl. A 
pár száz lelkes Borsod-Abaúj-
Zemplén megyei Alsószuhán hétfĘ 
reggel találta meg a sógora vérbe 
fagyva Greskó Lászlónét és két 
gyermekét, a 18 éves Lászlót és a 10 
éves Izabellát. A kis borsodi közsé-
get összetörte a példátlan bűncse-
lekmény, a helyiek elakadó szavak-
kal mesélnek a pár éve befogadott 
családról, miközben a rendĘrség 
még délután is nagy erĘkkel, orszá-
gos körözésben kereste Greskó 
Lászlót, a nĘ férjét, a két gyerek ap-
ját, a feltételezett háromszoros gyil-
kost. (Index) 

 
2007. február 11-én tragikusan kö-
rülmények között meghalt iskolánk 
(a kazincbarcikai Don Bosco Szak-

iskola) tanulója, Greskó László Raj-
mund. Rajmundnak két testvére - 

egy 10 éves általános iskolás húga 
és egy 22 éves fĘiskolás nĘvére 
volt. Édesanyja egyedül nevelte 
Ęket. 
Mindig mosolygott és vidám volt, 
sosem látszott rajta, hogy szomorú 
lenne; otthoni vagy egyéb problé-
májáról soha nem beszélt. Ha hibá-
zott is néha, azt mindig, rövid idĘn 
belül belátta. Nyílt és Ęszinte fiú 
volt, akit mindenki – minden tanár 
és diák – ismert és kedvelt az isko-
lában. Nem az a diák volt, aki szü-
netekben magányosan üldögélt vol-
na a tanteremben, hanem mindenütt 
és mindenben benne volt: a csínyte-
véstĘl kezdve az iskolai rendezvé-
nyeken át a sportolásig. A szerelem-
re is az iskolában talált rá. 
Intelligens, jó eszű és jó humorérzé-
kű kamasz volt, aki állandóan – még 
a tanítási órákon is, tanárai „nagy 
örömére” – szórakoztatta társait. Sa-
játos beszédstílusát, szavajárását 
egyik diák sem tudta - bár szerette 
volna - utánozni. Egyik egyéni mon-
data a mai napig visszacseng fülem-
ben… 

Gyalai Zsuzsanna  

volt osztályfĘnöke 
 

Imádkozzunk kazincbarcikai isko-
lánk meggyilkolt diákjáért és csa-
ládjáért! Ajánljuk Ęket Isten irgal-
mába. 

Új Don Bosco-díjas! 
Idén Koblencz Attila, a tartomány 
pedagógiai igazgatója, a Salesianum 
Kollégium igazgatója kapta a Don 
Bosco-díjat, melyet olyan személyek-
nek adományoznak, akik kiemelkedő 
munkával szolgálják a tartomány ér-
dekeit.  

▲ Óbuda – Animátortalálkozó - Január 13-án az óbudai oratórium kultúrtermében 
találkoztak az aktív és a leendĘ szalézi animátorok. Ezzel a néhány órás közös prog-
rammal indult el az újoncok képzése és a tavaszi teendĘk rövid tisztázása.  



Csak igaz az, hogy a kiválasztottak 
sorsa, de egyben célja, boldogsága is, 
a kereszt! Könnyebb elképzelni rózsát 
tövis, tavaszt madárdal és virág nél-
kül, mint szentet, jó keresztényt csa-
pás, szenvedés, szóval: kereszt, és a 
kereszt iránti forró szeretet nélkül! 
Nagy titok ez, mit érdemes lenne el-
mélyedĘ lélekkel tanulmányozni, ma-
gunknak ellopni, és így édessé, vagy 
legalább tűrhetĘvé tenni a földi életet 
és biztosítani a jó keresztviselés által 
megdicsĘülésünket! 
Don Boscónak is, míg egyrészt sike-
rült minden egyes vállalkozása, más-
részt annak minden tövise sebezte 
gyengéd lelkét. Nemcsak a kezdemé-
nyezés gondjai, a tervezgetés, a meg-
valósítás természetes és nem termé-
szetes akadályai hatottak reá lankasz-
tóan, sĘt, leverĘen, hanem vállán pi-
hent e roppant horderejű műveknek 
fönntartása és jövĘbeni biztosítása is. 
Más csak virágát és gyümölcsét látta e 
műveknek: de Don Bosco Isten gond-
viselésének különös szabályszerűsége 
folytán érezte bennük a keresztnek 
bütykös nehéz gerendáit. 
Nem is a sok alamizsna-utáni járás, 
nem is az ifjúság nevelésének gondjai; 
még az éjszakákon át tartó lelkipász-
tori munkák vagy irodalmi munkásság 
sem; még csak nem is a rendalapítás 
emberfeletti nehézségei és a földöntú-
li ellenségeskedések megnyilatkozásai 
voltak az Ę legnehezebb terhei, hanem 
az fájt neki mindenek fölött, hogy 
mily ferdén ítélik meg azt a munkát, 
mit Ę a Szentséges Szűz rendeletébĘl 
végzett, még egyházi személyek kö-
zött is! Pedig a fát- az evangélium Ęs-
szabálya szerint - megismerhették 
volna könnyen az Ę gyümölcseirĘl. 
De nem! Addig, míg Don Bosco mun-
kálkodása nem haladta fölül a pusztán 
emberi magasságot, lelkesednek érte, 
pártolják! De mikor Isten közbejötté-
vel hallatlanul cselekszik, nem érti Ęt 
a kisszabású ember, s mint egy önér-
zetében sértett tömeg zúdul föl a leg-
több; és nem átallják Ęt tiszteletre kü-
lönben méltó férfiak sértĘen illetni. 
Mit nekik a Don Bosco jöttére magá-
tól megszólaló harang; mit a semmi-
bĘl létrehozott pompás bazilika, vagy 
az if jú lelkek megújhodása, 
szentesülése… Don Bosco azért csak 

"jezsuita mesterkedéssel" dolgozó 
"képmutató" marad! Érthetetlenül fer-
de meglátás! Emberi vakság, melyhez 
foghatót már az evangéliumban talál-
hatunk, de amely sok fájdalmába ke-
rült Isten tiszteletreméltó szolgájának! 
De hisz errĘl lehet megismerni Jézus 
Krisztus igazi tanítványát. „A tanít-
vány nem nagyobb Mesterénél. Ha 
engem üldöztek, titeket is üldözni 
fognak!” - mondotta az isteni Mester 
minden idĘk szentjének, keresztényé-
nek. 

Ez a meg nem értés, az élet egyéb 
ezernyi veszĘdségével és megpróbál-
tatásával Don Boscónak minden napra 
kijutó osztályrésze volt. Életírója e 
vonást Don Boscóban ekképp dombo-
rítja ki: "Egy napon Don Bosco köz-
ségének plébánosával, Don Cinzanó-
val éppen azokról a keservekrĘl be-
szélgetett, melyek az Istent szeretĘ 
lelkeket ez életben oly gyakran érik. 
Szót szó után fűzve a keresztény ön-
megtagadásra terelĘdött a beszéd, mit 
az evangéliumban jelképesen kereszt 
szóval fejez ki; majd megjegyezték, 
hogy ez a kereszt elsĘsorban a mi 
„én”-ünk, a mi szenvedélyeink, a ter-
mészetes hajlamaink letörésére irá-
nyuló igyekezetünk, és a velejáró 
szenvedés. 
„Don Bosco átelmélkedve már az 
egész újszövetségi Szentírást, és tudva 
kívülrĘl egyes részleteit, imígyen 
fejezé be az eszmecserét: „Ezt a ke-
resztet sem éjjel, sem nappal levetni 
nem lehet; de még egy órára, sĘt 
egyetlen percre sem!... Így olvassuk u. 
i. a Szentírásban, Jézus ajkairól véve a 
szót: Aki utánam akar jönni, tagadja 
meg önmagát, vegye fel keresztjét 
minden nap, és kövessen engem!” 

A plébános itt közbevágott: „Te a 
Szentíráshoz a magadéból is hozzáte-
szel; azt mondod: minden nap, holott 

az evangéliumban ez nem található.” 
„Ez a szócska - válaszolt Don Bosco - 
tudós pap létedre elkerülte figyelme-
det! Igaz ugyan, hogy három evangé-
listánál hiányzik, de olvasd szent Luk-
ácsnál a IX. fejezet ő3-ik versét; - és 
be fogod látni, hogy a magaméból 
semmit sem tettem hozzá.” 

Tehát az ÜdvözítĘ és szentjeinek taní-
tása szerint mindennapi a kereszt, a 
küzdelem, és el nem vetheti magától  

 
 

 

 

 
 

 

 
 

senki sem, akár le akar mondani örök 
üdvérĘl, akár kitartani a jóban hűsége-
sen! Krisztus Urunk óta az emberi 
nagyságot és a földöntúli boldogságot 
a kereszttel mérik: minél több valaki-
nek a keresztje, és minél megadóbban 
viseli, annál hasonlóbb lesz Mesteré-
hez, és méltóbb lesz Hozzá nemcsak a 
szenvedésben, hanem a jutalomban is! 

(Szentkereszti Visszhang, 1927/2) 

A szalézi kincsestárból merítve 

Don Bosco és a kereszt 

Ne félj a kereszttġl! 
 

- Levettem és a padlásra vitettem - szólt 
egykedvűen a feleségéhez Toldi úr. 
-  A te lelked rajta! Félhetsz most a Meg-
feszített haragjától! 
De Toldi úr nem mutatott hajlandóságot a 
félésre. 
- Lásd be, édesem, Ferikének most kezd 
nyílani az esze, ebben a korban szerzett 
benyomások döntĘk lesznek a fejlĘdésére. 
Nem engedem, hogy a kereszt látása bús-
komorrá tegye. 
- Más gyerek is látja a keresztet - érvelt az 
asszony -, mégse válik búskomorrá. 
Toldi nem talált hamarjában ellenvetést, 
kitért hát. 
- Meglátod majd, nekem van igazam. 
- Inkább minden szobánkban ott kellene 
függenie a keresztnek, hogy a gyermek 
becsben tartsa, ártatlanul megĘrizze lelkét, 
amelyért a kereszten meghalt az édes Jé-
zus. 

De ezt már nem hallotta Toldi. Rágyújtott 
és a hivatalba indult. 
Telt-múlt az idĘ, tavaszból nyár lett, de 
Toldiéknál nem díszítette már a termek fa-
lát a feszület. Egy délután boldogan szem-
lélte Toldi a lugasból, miként játszadozik 
Ferike meg a másik két apróság. Mikor 
Ferike megpillantotta édesapját, odasza-
ladt hozzá. Apja magához ölelte, s észre-
vette az ing alól kikandikáló nyakláncot. 
Keze ösztönszerűen nyúlt utána: 
- Mi van ezen, Ferikém? 
- Kereszt. 

- Aztán miért hordod te a nyakadon? - 

csodálkozott az apa. 
- Mert szeretem - s az apa kezébĘl hirtelen 
kikapva csókot cuppantott rá. 

(Szentkereszti Visszhang, 1929/4) 



 

MINDEN OTTHONBA! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SZALÉZI  
TARTOMÁNYFĠNÖKSÉG 

Szalézi Értesítġ 
1032 BUDAPEST 

Bécsi út 173. 
Tel.: 1/453 22 80 

 

Don Bosco 

házhoz jön! 
 

A Szalézi Értesítġ 
ajándék mindenkinek,  
aki szimpátiával tekint  
a szaléziak munkájára. 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

Ajánlja  
ismerġseinek  

a Szalézi Értesítġt! 
Küldje el címünkre  

az érdeklődők nevét  
és postacímét.  

 
Címünk:  

Részletes információk honlapjainkon: www.szaleziak.hu és www.szentkereszt.try.hu 

A DON BOSCO NĠVÉREK IFJÚSÁGI PROGRAMJAI 
 

2007. március 2Ő-én, 10 órától Mogyoródon,  

a Don Bosco Oratóriumban 

VIII. Falka  József Csocsó Bajnokság, 
nemcsak mogyoródiaknak! 

Nevezés a helyszínen Ő kategóriában. Mindenki szeretettel várnak a mogyoródi szalézi 
munkatársak. ElĘzetes nevezés és további információ: donboscohaz@vnet.hu 
 

Mazzarello Mária ünnepe 
Pesthidegkúton,a Don Bosco NĘvérek oratóriumában (Budapest, Templom köz 2), 

2007. május ő-én, 10 órától 
 Lesz szentmise, játék, foci, közös ebéd, vidámság és meglepetés! 

Szeretettel várjuk az oratóriumok csapatait! 
Don Bosco NĘvérek 

  Szentkereszti MÁJUSI BÚCSÚ   
      május 5-6-án,  

               és a SEGÍTė SZŰZ MÁRIA BÚCSÚ          
Péliföldszentkereszten 

május 19-én, szombaton,  

                a Szalézi Család zarándoklata és találkozója.    
Egész napos lelkesítĘ együttlétre szeretettel várunk mindenkit !  

 

MÁR MOST KÉSZÜLJÜNK RÁ! 
A szalézi munkatársak éves nyári lelkigyakorlata  

augusztus 17-20. között lesz. 
Kiváló alkalom, hogy a szalézi munkatársak közössége együtt ünnepelje  

a Szent István Szalézi Tartomány védĘszentjének ünnepét! 
A lelkigyakorlat augusztus 17-én pénteken  vacsorával kezdĘdik és augusztus 20-án, hétfĘn ebéd után fejezĘdik be.  

 

TAVASZI SZALÉZI IFJÚSÁGI PROGRAMOK 
  

FIATALOK NAGYBÖJTI LELKI NAPJAIFIATALOK NAGYBÖJTI LELKI NAPJAI  
17 évesnél idġsebb fiataloknak 
március 16., pénteken este 8-tól 
március 18., vasárnap délután 2 óráig 
 

SERDÜLĠK NAGYBÖJTI LELKI NAPJAISERDÜLĠK NAGYBÖJTI LELKI NAPJAI  
12-16 éveseknek 
március 23., pénteken este 6-tól 
március 25., vasárnap délután 2 óráig 
Jelentkezés, információk:  
sdb.szentkereszt@vnet.hu 

 

SZALÉZI MISESZÖVETSÉG 
A Magyar Szalézi Tartomány Miseszövetségébe mindenki bekapcsolódhat. A tartomány összes közösségében 
minden hónap 2Ő-én a szentmiseáldozat kegyelmébe foglaljuk a Miseszövetség tagjainak szándékát, amit élĘ 
és elhunyt szeretteikért egyaránt fel lehet ajánlani. Aki be szeretne kapcsolódni a Szalézi Miseszövetségbe, 
kérjük, tudassa velünk címét és szándékát. A felvételi tagdíj egyszeri ő000 Ft, amit csekken szíveskedjenek 
befizetni. A szelvényre tessék ráírni: „Miseszövetség”. 

Szalézi Szent Ferenc Társasága 

Bankszámlaszám: 117 0702Ő 2027Őő60 



 

 

▲                                   Balassagyarmat                        ▼   Kazincbarcika▲ 

▲   A Szent Péter és Pál iskola tanulója                      ▼    Óbudai animátorok                         A Szent Péter és Pál iskola tanulója ▲ 

 

FÓKUSZ 



▼                                        Nyergesújfalu            ▼                                                                                            Nyergesújfalu            ▼ 

 

Kiadja a Don Bosco Szaléziak Szent István királyról nevezett Magyar Tartománya Ő000 példányban, belsĘ terjesztésre; felelĘs kiadó: P. Havasi József SDB 

Cím: 1032 Budapest, Bécsi út 173.; telefon: Őő3 22 80; e-mail: sdbung@mailbox.hu;  

SzerkesztĘ: Lengyel Erzsébet; e-mail: le@invitel.hu; korrektor: P. Andrásfalvy János SDB 

A címlapon: P. Havasi tartományfĘnök sárga esernyĘt kap az óbudai fiataloktól 
Készült a kazincbarcikai Don Bosco Szakiskola nyomdájában; felelĘs vezetĘ: Fehér Béla, tel. 20/823 Ő6őŐ 
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▼ Óbuda, központi ünnepség - a szombathelyi táncosok 
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